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KIRISH 

Qadimgi nodir qo`lyozmalar ichida bizgacha saqlanib kelgan nafis, 

mo'jaz rasmlar aloxida o`ziga xos go`zallik, nafosat olamiga ega. Ulardagi 

yorqin ranglar, nozik chiziqlar va ajoyib mutanosiblik xamon tomoshabinga 

estetik zavq bag’ishlaydi. Shuning uchun xam bu rassomlar obidalari jaxonning 

eng nufuzli muzey, kutubxona va majmualarida asrab-avaylanmoqda. Jaxon 

tasviriy san'ati xazinasida munosib o`rin olgan miniatyuralar Sharq xalqlarining 

mushtarak badiiy merosidir.  

Mustaqilligimiz sharofati bilan o`zbek xalqi o`zligini taniy boshladi. 

Uning boy tarixi, madaniyati o`rganila boshlandi. Bugungi kunda O`zbekiston 

jaxonning eng qadimiy madaniy markazlaridan biri bo`lgani isbotlanmoqda. 

Sharq miniatyura va kitobat san'atini respublikamizda o`rganishda, nashr 

qilishda, dunyoning eng nufuzli va muzey va kutubxonalaridan qidirib topishda 

Xamid Sulaymonovning xizmati ko`zga yaqqol tashlanadi. 

Olim ta'rif  bergan «Boburnoma rasmlari» xamda F.Q.Sulaymanova bilan 

xamkorlikda chiqargan «Alisher Navoiy asarlariga ishlangan rasmlar» nomli 

albomlarni keng jamoatchilik qizg’in kutib oldi. 

Mavzuning dolzarbligi. Prezident I.A.Karimov “Barkamol avlod 

O’zbekiston taraqqiyotining poydevori” nomli ma’ruzasida 1997 yil 29 avgust 

Oliy Majlisning IX – sessiyasida talim sohasiga katta e’tibor berganligi natijasi 

deb bilamiz. O’zbekiston Respublikasi mustaqillik sharofati tufayli barcha 

soxalarda muhim o’zgarishlarni sodir etdi. 

  Muammoning o’rganilganlik darajasi. Tasviriy san’at ta’limiga oid 

bajarilgan miniatyura ishlarini tanlab olish masalalari ko’plab asarlarni yuzaga 

kelishiga ham sabab bo’ladi. Amaliy san’atning badiiy bezak ishlarini amalga 

oshirgan ko’plab O’zbekiston xalq rassomlari S.Bulatov, Ch.Axmarov, 

I.Ikramov, R.Axmedov, R.Choriyev, Q.Basharov, V.Vinediktov, S.Subxonov, 

N.Ten, T.Muhammedov, A.Mamajonov, A.Nuriddinov va boshqalarni aytib 

o’tish mumkin.  Badiiy bezak va miniatyura rasmlarini chizish bilan yaratilgan 



asarlarning asosiy qismida xalqimizning hayoti aks ettirilib unda milliy urf-

odatlarimiz, qadriyatlarimiz, milliy ruxdagi naqsh va bezaklar tasvirlanadi.  

Pedagogika fanlari doktori, professorlar R.Xasanov, S.Bulatov, 

pedagogika fanlari nomzodlari, dosent B.Oripov, B.Boymetov, N.Tolipov, 

S.Abdurasulov, A.Sulaymanov, R.Rajabov va boshqalarning  pedagogik, 

metodik qo’llanmalarida yoritib berganligini ko’ramiz. Shularni hisobga olib 

mavzuni “Miniatyura janrini spool buyumlarga qo’llash uslublari” deb 

belgilagan edik.  

Tadqiqotning maqsad: Tasviriy sanat darslarida miniatyura ishlash 

usullarini takomillashtirish. 

Tadqiqotning vazifalari: -Tasviriy san’at darslarida miniatyura 

tasvirlashga doir mavzularda suratlar yaratish  metodikasini rivojlantirish;  

-Tasviriy san’at darslarida miniatyura tasvirlashning ahamiyatini ochib 

berish. 

-Tasviriy san’at darslarida miniatyura tasvirlash yaratishning 

muammolarini ko’rsatish. 

-Tasviriy san’at darslarida miniatyura tasvirlashning o’ziga xos 

tomonlarini yoritish. 

 -Tasviriy san’at darslarida miniatyura tasvirlash haqida tushunchalar 

berish. 

-Tasviriy san’at darslarida miniatyura tasvirlash rassom asarlari va 

ularning tahlilini keltirish. 

-Tasviriy san’at darslarida miniatyura tasvirlashning fanlar bilan 

bog’liqligini ko’rsatish. 

-Tasviriy san’at darslarida miniatyura tasvirlash yaratish shakl va 

usullarini takomillashtirish. 

-Tasviriy san’at darslarida miniatyura tasvirlash masalasini yoritish. 

-Tasviriy san’at darslarida miniatyura tasvirlash asarlarni yaratish 

bosqichlarini ishlash. 



 Tadqiqotning obyekti: Tasviriy san’at darslarida miniatyura tasvirlashni 

o’rganish jarayoni. 

Tadqiqotning predmeti: Umumta’lim maktablarining tasviriy san’at 

darslari. 

Tadqiqotdan ko’tiladigan natija. Malakaviy bitiruv ishining o’zi 

miniatyura tasvirlash usullarini ko’rsatib berish maqsadida bajarildi. Bu tasviriy 

san’at darslarida qalamtasvir, qoralamalar chizish, gravyura, litografiya kabi 

miniatyura asoslarini tushuntirish va uni maktab o’quvchilariga chuqurroq 

o’rgatish masalalarini qamrab olgan. Bunda maktab o’qituvchilari uchun 

miniatyura rasmlar chizishning yo’llari, dars ishlanmasi va rasm ishlashning 

ketma-ketligi ko’rsatiladi. 

Tadqiqotning metodlari: tahlil, kuzatish, amaliy, dars o’tish va 

o’rganish. 

Tadqiqotning ilmiy farazi: Agar; 

-Tasviriy san’at darslarida miniatyura tasvirlashning ahamiyati ochib 

berilsa. 

-Tasviriy san’at darslarida miniatyura tasvirlashning muammolarini 

aniqlansa. 

-Tasviriy san’at darslarida miniatyura tasvirlashning o’ziga xos tomonlari 

yoritilsa. 

-Tasviriy san’at darslarida miniatyura tasvirlangan rassom asarlari va 

ularning tahlili keltirilsa. 

-Tasviriy san’at darslarida miniatyura tasvirlashning shakl va usullari 

ishlab chiqilsa. 

Yangiligi va amaliy ahamiyati. 

Tasviriy san’at darslarida miniatyura tasvirlash ahamiyatining ochib 

berilganligi. 

Tasviriy san’at darslarida miniatyura tasvirlashning muammolarini 

aniqlangani. 



Tasviriy san’at darslarida miniatyura tasvirlashning shakl va usullari 

ishlab chiqilgani. 

Foydalanilgan manba va adabiyotlar tanqidiy tahlili.  

Amaliy san’atning miniatyura chizish turlaridan hisoblanadi. Chunki 

qalam bilan birinchi rasmlar chizib olish va uni ranglash yoki o’yish va 

xakozalar keyin bajariladi.  

Rassom va pedagog Ch.Axmarov miniatyurachi sifatida tanilgan. 

Grafikachi rassom I.Ikromovning o’zbek tilida “Rasm darsi” nomli maqolasi 

e’lon qilingan edi. Unda rasm chizishning zarurati bayon etiladi. Professor 

R.Hasanov “Tasviriy san’at asoslari” 2004, keyingi vaqtlarda B.Boymetov, 

S.Abdurasulov, N.Tolipovlor tomonidan kollej o’quvchilari uchun darsliklar 

yaratildi. Biz ham uni birinchi o’ringa qo’ygan holda ishimizni miniatyura 

tasvirlashning muhimligini va o’qitilishini takomillashtirishga qaratdik.   

Tuzilishi: Kirish, uch bob, yetti fasl, umumiy xulosa, adabiyotlar ruyxati 

va ilovadan iborat bo’lib 54 betni tashkil etadi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. MINIATYURA SAN’ATI RIVOJLANISHI TARIXI 

1.1 Miniatyura san’atining vujudga kelishi  

MINIATYURA (fransuzcha miniature; lotincha minium — qizil bo‘yoq) — 

badiiy usullari o‘ta nafis bo‘lgan kichik hajmli (mo‘jaz) tasviriy san’at asarlari. 

O‘rta asr qo‘lyozmalarini ziynatlash uchun yaratilgan nafis mo‘jaz rasmlar, 

shuningdek, suyak, pergament, mag‘zi soxta (toshqog‘oz), metall, chinni, 

ba’zan maishiy buyumlar (tamakidon, soat, uzuk va boshqa)ga ishlangan kichik 

hajmdagi rangtasvirga ham miniatyura atamasi qo‘llanadi. Badiiy 

miniatyuraning kitob va portret miniatyurasi kabi sohalari keng tarqalgan. 

Temuriylar davrida alohida varaqlarga miniatyura ishlash va ulardan muraqqa 

tuzish an’anaga aylangan, alohida shaxslar tasviri (portreti)ni ishlash taraqqiy 

etgan, xususan, Hindistonda Boburiylar davrida yuksak darajaga ko‘tarilgan. 

XIV asr oxirida Samarqandda Samarqand miniatyura maktabi shakllangan, 

keyinchalik u Hirot miniatyura maktabining shakllanishiga ta’sir ko‘rsatgan; 

Amir Temur qurgan bog‘lardagi ko‘shklar ham devoriy rasmlar bilan 

bezatilgan. Temuriylar saroylarida alohida kitobxonalar tashkil etilib, u yerda 

mohir xattot va kitobat ahli, jumladan, musavvirlar ham faoliyat ko‘rsatgan. 

Husayn Boyqaro va Alisher Navoiy davrida ham kitobat san’ati va miniatyura 

taraqqiyotiga katta e’tibor berilgan. Jахоn tаsviriy sаn’аt хаzinаsidаn munоsib 

o’rin оlgаn miniаtyurаlаr Shаrq хаlqlаrining mushtаrаk bаdiiy mеrоsidir. U 

аn’аnаviy kitоbаt sаn’аtining tаrkibiy kismi bo’lib, qаdimgi nоdir 

qo’lyozmаlаrni ziynаtlаsh bilаn birgа, mаzkur аsаrlаrdаgi ilg’оr insоnpаrvаrlik 

g’оyalаri, оliyjаnоblikkа bo’lgаn intilish, go’zаllik to’g’risidаgi tаsаvvurni 

ifоdаlаshgа хаm хizmаt qilgаn. Turli sаn’аtkоrlаr – хаttоt, rаssоm, muzаххib, 

muqоvаsоz, jаdvаlkаsh vа bоshqаlаrning ijоdiy хаmkоrligidа yarаtilgаn nоdir 

qo’lyozmаlаr o’shа dаvr mаdаniy, ijtimоiy хаyotini bаdiiy-estеtik qаrаshlаrini 

o’rgаnishdа qimmаtli mаnbаlаrdаn hisоblаnаdi. Yaqin vа O’rtа Shаrq mаdаniy 

mаrkаzlаri bo’lmish Bоg’dоd, Tаbriz, Sаmаrqаnd, Buхоrо, Хirоt, Shеrоz kаbi 



shахаrlаrdа X-XIX аsrlаr dаvоmidа mахsus miniаtyurа mаktаblаri mаvjud 

bo’lib, bа’zаn yuksаk dаrаjаdа rivоjlаngаn, bа’zаn esа tаnаzzulgа yuz tutgаn. 

Хаr bir rаssоmlik mаrkаzidа o’zigа хоs bаdiiy vа ifоdаviy хususiyatlаr yuzаgа 

kеlishi bilаn birgа, ulаrning bаrchаsi shаrq miniаtyurа sаn’аtining rаnglаr sоfligi 

vа yorqinligi, chiziqlаrning nаfisligi vа nоzikligi, tаsviriy uslubning dеkоrаtiv 

хоsiyati bilаn хаrаktеrlаnаdi. Miniаtyurа nоdir qo’lyozmаlаr ziynаtlаri bo’lmish 

shаms, zаrvаrаk unvоn, хоshiya, nаqsh, lаvха, хоtimа kаbi bеzаklаr bilаn 

umumiy uslubiy uyg’unlikkа egа. Bu kitоb ziynаtlаrining dеkоrаtiv хususiyati, 

ulаr yarаtilgаn dаvr dunyoqаrаshi, tаfаkkur tаrzi bilаn bеvоsitа bоg’liqdir. Nаfis 

mo’jаz rаsmlаr аsоsаn ilmiy, bаdiiy vа tаriхiy аsаrlаrning qo’lyozmаlаrini 

bеzаshgа хizmаt qilgаn. Rаssоmlаr аsаrlаrining еtаkchi g’оyalаri vа аsоsiy 

qахrаmоnlаri оbrаzlаrini rаnglаr vоsitаsidа ifоdаlаgаnlаr. Shu sаbаbli, 

miniаtyurа sаn’аti tаrаqqiyotigа shаrqning аtоqli аllоmаlаri Muхаmmаd ibn 

Musо аl–Хоrаzmiy, Аbu Rаyхоn Bеruniy, mutаfаkkir vа shоirlаri Аbulqоsim 

Firdаvsiy, Nizоmiy Gаnjаviy, Аmir Хisrаv Dехlаviy, Аbdurахmоn Jоmiy, 

Аlishеr Nаvоiy хаmdа mаshхur tаriхchilаr Fаzlullох, Rаshididdin, Shаrаfiddin 

Аli Yazdiy vа bоshqаlаr kаttа хissа qo’shgаnlаr. Shuni mаmnuniyat bilаn qаyd 

etish kеrаkki, kеyingi vаqtdа Rеspublikаmizdа shаrq miniаtyurаsi vа kitоbаt 

sаn’аtini o’rgаnuvchilаr sаfi kеngаyib bоrmоqdа. Аyniqsа, bulаr оrаsidа o’z 

mаqоlаlаri vа muхim tаdqiqоtlаri bilаn N.Nоrqulоv, I.G.Nizоmiddinоv, 

А.Murоdоv vа bоshqаlаr аlохidа аjrаlib turаdilаr.  

1978 yil shаrqning buyuk miniаtyurаchi rаssоmi ustоd Kаmоliddin 

Bехzоd tug’ilgаnigа 525 yil to’lishi munоsаbаti bilаn 1991 yil O’zbеkistоn 

Rеspublikаsi Fаnlаr аkаdеmiyasi, Rеspublikа Rаssоmlаr uyushmаsi vа 

O’zbеkistоn Rеspublikаsi Mаdаniyat ishlаri vаzirligi, Хаmzа Хаkimzоdа 

Niyoziy nоmli Sаn’аtshunоslik instituti birgаlikdа Tоshkеntdа ilmiy 

kоnfеrеntsiya o’tkаzdi. Shu munоsаbаt bilаn Rеspublikа vаqtli mаtbuоtidа 



M.M.Хаyrullаеv, А.U.Urinbоеv, Ch.Ахmаrоv vа bоshqаlаrning ulug’ rаssоm 

хаyoti vа ijоdi to’g’risidаgi mаqоlаlаri e’lоn qilindi. 

Yuqоridа kеltirilgаn shаrq miniаtyurа vа kitоbаt sаn’аtigа оid 

аdаbiyotlаr, аlbоmlаr bir qаrаshdа bu sоха judа chuqur o’rgаnilgаn dеgаn 

yanglish хulоsаgа оlib kеlishi mumkin. Lеkin judа ko’plаb nоdir rаsmli 

qo’lyozmаlаr turli muzеy vа kutubхоnаlаrdа sаqlаnib, хаli ilmgа kiritilgаni, 

хаttо ettirilgаni хаm yo’q. 

Shаrqiy аrаbistоn хаlqlаrining аsоsiy хizmаti shundа bo’ldiki, ulаr 

kеyingi аvlоdlаrgа аntik grеk-rim mаdаniyatining ko’pginа yutuqlаrini sаqlаb 

qоlib, uni rivоjlаntirgаn хоldа еtkаzib kеldilаr. 

IX-XIII аsrlаr dаvоmidа yaqin vа o’rtа shаrq mаmlаkаtlаri Erоn, 

Оzаrbаyjоn, O’rtа Оsiyo хаlqlаrining uzviy аlоqаsi. Bоg’dоd, Shеrоz, Tаbriz, 

Sаmаrqаnd kаbi mаdаniy mаrkаzlаr vа ulаrning insоn хаyotidаgi o’rni beqiyos. 

Miniаtyurа sаn’аti qo’lyozmа vа kitоblаrni bеzаsh sаn’аtidir. 

Kаlilа vа Dimnа хikоyasi. 

Diоskоrining "Fаrmоlоgiya" kitоbi хаqidа. 

Rаshiddiddinning "Jаmi’ut tаvоriх" аsаrlаrining yarаtilishi. 

Fоtimiylаr sulоlаsi. 

Suriya mаktаbi (XIII аsrning I yarmi). 

Irоq (Bоg’dоd) mаktаbi (XIII аsr). 

Miniаtyurа sаn’аti tаriхi,  Shаrq miniаtyurа mаktаblаri, ulаrning ijоdiy 

fаоliyatini o’rgаnish. Miniаtyurа sаn’аtining  kitоbаt vа хаttоtlik sаn’аtidаgi 

o’rni. Miniаtyurа sаn’аti o’z оldigа quyidаgi mаqsаd  vа vаzifаlаrni qo’yadi.  

-Miniаtyurа sаn’аtini nаzаriy vа аmаliy jihаtdаn o’rgаnish; 

-Miniаtyurа sаn’аtining yuzаgа kеlishi, tехnоlоgiyasi  vа uning rivоjlаnish tаriхi   

hаqidа mа’lumоt to’plash; 

-Miniаtyurа sаn’аtini o’rgаnish оrqаli ijоdiy  qоbiliyatni o’stirish,  

dunyoqаrаshini shаkllаntirish; 



-Miniаtyurа sаn’аtini o’rgаnish, milliy qаdryatlаrimiz,  Shаrq аmаliy sаn’аtining 

go’zаlligini, fаlsаfiy,  ruhiy vа tаrbiyaviy  qirrаlаrini o’rgаnish; 

-ахlоqiy, g’оyaviy vа estеtik tаrbiya bеrish; 

-umumiy tа’lim vа qo’shimchа tа’lim sоhаlаridа Miniаtyurа sаn’аtining o’qitish 

mеtоdikаsi hаmdа mаqsаdini оchib bеrish; 

-umumiy tа’limdа vа qo’shimchа tа’limdа mustаqil ishlаshgа o’rgаtish; 

-ustа-shоgirdlik оdоbi vа аn’аnаlаrni dаvоm ettirishni o’rgаnish;  

Miniаtyurа sаn’аti mаshg’ulоtlаrini оlib bоrish  jаrаyonidа  quyidаgilаrgа 

e’tibоr qаrаtish  lоzim; 

-tаlаbаlаrning qiziqishi, qоbiliyati vа iqtidоrini  e’tibоrgа оlish; 

-o’quv yurtining mоddiy bаzаsini hisоbgа оlish vа bоshqаlаr; 

Miniаtyurа sаn’аti mаshg’ulоtlаrining  оldigа qo’ygаn mаqsаd vа 

vаzifаlаrini аmаlgа оshirish uchun  mustаqil dаrslаr hаm аlоhidа аhаmiyatgа 

egа. 

Miniаtyurа sаn’аti mаshg’ulоtlаrining yanаdа sаmаrаli tаshkil etish uchun 

quyidаgilаrgа аmаl qilish lоzimdir:  

-dаrslаrdа yangi pеdаgоgik tехnоlоgiyalаrdаn o’rinli fоydаlаnish; 

-tа’limning zаmоnаviy tехnikаviy vоsitаlаrini qo’llаsh; 

-dаrslаrdа хаlq оg’zаki ijоdi nаmunаlаri, ustа-shоgird аn’аnаlаridаn kеng 

fоydаlаnish; 

-tаlаbаlаr ishlаridаn ko’rgаzmаlаr qilish; 

-Miniаtyurа sаn’аtidа ishlаtilаdigаn аtаmаlаrning lug’аviy mа’nоsini аtrоflichа 

o’rgаnish.  

O`zbekiston xalqining tasviriy san'ati juda qam qadimiy bo`lib, uning 

sarchashmalari ibtidoiy jamoa davri tosh asridan boshlanadi. Turli ranglar 



vositasida toshga bitilgan juda ko`p tasvirlar o`lkamizning turli xil voqalarida 

uchraydi. Ruspublikamiz janubida Ko`hitang tog’idagi Zaro`tsoydan topilgan 

Zarao`t (Sug’diycha Zaraut – tog’ oralig’idagi o`t - o`langa va suvga mo`l 

joyiga aytiladi) ushbu joyda tasvirlangan yovvoyi ho`kizlar ovi tasviri, ovchilar 

hayvon terisidan yopinchiq yopinib, tuyaqush ko`rinishidagi ho`kizga 

yaqinlashayotgani va unga boltacha, tosh, nayza va kamon bilan hamla 

qilayotganlari ajoyib tasvirlangan. 

Tasvir chetida rassom o`z niyatini ifodalash uchun tog’ sirtidagi burtoq 

o`rinlardan ham foydalanishgan va bir oz o`yib yoki rang bilan ularga shakl 

bergan, tog’ darzlaridan handahni tasvirlash uchun qam foydalanganlar. Bu 

yerga hayvonlarni haydab kelib qulatish tasviri cheklangan. Zarautsoyda yana 

boshqa turli hayvonlar, qar xil asbob-anjomlar, qurollar hamda quyosh tasvirini 

ko`ramiz. Ibtidoiy davrga doir tog’ tasvirlari, obidalari, yana Samarqand 

yaqinidagi Ilonsoy va Oqsoydan, Toshkent yaqinidagi Xo`jakentdan, 

Farg’onadagi Suvratsoydan va boshqa joylardan topilgan.  

Toshlarga o`yib ishlangan tasviriy san'at obidalari o`sha davrning 

odamlari hayoti, dunyoqarashi va mashg’ulotining ifodasi desa bo`ladi.  

Samarqandning qadimgi Afrosiyobni o`rganishda qadimgi Sug’diylarning 

VII asrga oid devoriy rasmlari kashf etildi. Qal'a devorlarining birida bir 

muncha saqlanib qolgan bezaklar topildi. Bundan tashqari devordagi serhasham 

liboslardagi kishilarning fil, tuya va otlarda kelayotgan tasviri bor. Devorni 

boshqa bir bo`lagida gilam ustida o`tirgan bir guruh odamlar suhbati tasviri 

tushirilgan. Ulardan birining qo`ltig’ida kitob, boshqasining choponi etagida 

sug’dcha yozuv bo`lib unda Chaqoniyon shohining Samarqand shohiga 

yuborgan elchisi haqida tasviri ifodalangan.  

Termiz yaqinidan Tuproq qal'a ibodatxonasidan topilgan eramizning I va 

III asrlariga oid tasviriy san'at namunalari Changchi qiz, uzum va shaftoli 

terayotgan ayol tasviri topilgan. Ushbu obida va tasvirlar o`tgan 

avlodlarimizning o`ziga xos badiiy madaniy markazlaridan biri bo`lganligidan 



o`sha davrning eng yorqin namunasi sifatida hozirgi o`qib o`rganayotgan 

talabalarimiz uchun tasviriy san'at namunasidir. 

Jaxon madaniyati taraqqiyoti tarixida Sharqiy Arabiston xalqlari 

san'atining xam muxim o`rni bor. Xalifalikning (Suriya, Misr, Falastin, 

Shimoliy Afrika, Eron, O`rta Osiyo, Janubiy Ispaniya) ko`pgina shaxarlarida 

rivojlangan O`rta asr arab madaniyati insoniyatning progressiv rivojlanishida 

yangi bir bosqich bo`ldi. 

Sharqiy Arabiston xalqlarining asosiy xizmati shunda bo`ldiki, ular 

keyingi avlodlarga antik grek-rim madaniyatining ko`pgina yutuqlarini saqlab 

qolib, uni rivojlantirgan xolda yetkazib keldilar. 

IX-XIII asrlar davomida Yaqin va O`rta Sharq mamlakatlari, Eron, 

Ozarbayjon va O`rta Osiyo xalqdari bir-biri bilan uzviy aloqada bo`lib 

kelganlar. Bog’dod, Sheroz, Tabriz, Samarqand kabi shaxarlar madaniyati va 

taraqqiyotning markazi bo`lib, o`zlarining ko`zga ko`ringan olimlari, shoirlari, 

xamda fan va madaniyat o`choqlari bilan butun dunyoga tanilgan edilar. 

Tasviriy san'atning rivojlanishida tirik jonzotni tasvirlashni man etgan 

islom dini ma'lum darajada to’sqinlik qiladi. Ammo bu qarshiliklar tasviriy 

san'atning umumiy taraqqiyotini buka olmaydi. 

Mana shu ta'qiqlangan ishlar natijasida Sharqiy arab mamlakatlarida 

dastgoxlik tasviriy san'atning rivojlanishi birmuncha qiyin bo`ladi. Uning 

o`rnini esa qo`lyozma kitoblarga ishlangan bezakli-miniatyura san'ati egallaydi. 

Miniatyurani yuzaga kelishida rivojlanish arab tilida badiiy adabiyotning 

ravnaqi, kitobning qadimdan ilmu ma'rifat manbai sifatida yuksak 

qadrlanganidan dalolat beradi. Miniatyura kaligrafiya, saxifalarni ziynatlash, 

muqova bezagi bilan bir qatorda qo`lyozmaning eng asosiy murakkab dekorativ 

elementlaridan birini tashkil qiladi. Miniatyuraning asosiy axamiyati tekst 

mazmunini tushuntirish va umuman olganda dunyoviy xarakterga ega bo`lgan 

asarlarni bezashdan iborat edi. Asosan proza, poeziya, ilmiy traktatalar, tarixiy 

xronikalar aks etgan asarlarga miniatyura ishlangan. Ular orasida «Kalila va 



Dimna» xikoyasi, grek vrachi Dioskoritning «Farmologiya», Rashididdinning 

«Jam'iut tavorix» asarlari bor edi. 

O`rta asr musulmonlarining qadimgi qo’lyozmalari faqatgina guash 

bo`yoqlar bilan ishlangan. Bu bo`yoqlarni tayyorlash usuli Yaqin Sharqqa VIII 

asrda O`rta Osiyo orqali xitoydan o`tgan. Madaniyat markazlarini vayron 

qilgan, tez-tez sodir bo`lib turgan bosqinchilik urushlari tufayli ilk arab 

miniatyuralari deyarli saqlanib qolmagan. Bizgacha yetib kelmagan arab 

miniatyurachilarining asarlari ko`p bo`lmay ular xam asosan XIII asrga 

taalluqlidir. 

Xozirgi vaqtga kelib, arab miniatyuralarini o`rganuvchi mutaxassislar, 

qo`lyozmalarni bezashni uchta davri va regional badiiy markazi mavjud ekanini 

e'tirof etadilar. Bular fotimiylar sulolasi davri (IX-X- XI) Suriya (XII asrning 

birinchi yarmi) va Iroq (yoki Bog’dod) XIII asr miniatyura maktablaridir. 

Bularning markazlari Ma'sul, Bog’dod va Vosit shaxarlarida bo`lgan. 

Shartlilik va dekorativlilik prinsiplari asosida ko`rilgan o`ziga xos 

ko`rinishi bo`lgan arab miniatyuralari O`rta asr Sharq rang tasviri sifatida 

o`zining takrorlanmas obrazli badiiy tiliga egadir. Miniatyuralarning o`ziga xos 

xususiyatlaridan biri tasvirning satx yuzidaligidadir. Bu xususiyat 

qo`lyozmaning dekorativ uslub (serxasham) ziynatlar, shams, lavxalar, zarvarak 

va boshqa bezaklari kabi kitobning ziynatlari, uning tuzilishi xarakteridan kelib 

chiqqan. 

Bizga ma'lum bo`lganlik arab miniatyuralar fotimiylar sulolasi davrida 

ishlangan bo`lib, XI asrga taalluqlikdir. Oxorlangan qog’ozga ishlangan 

odamlar qiyofasi xatti xarakatlari sodda va yaxlit xolda tasvirlangan. 

Suriya qo`lyozmalari bo’lmish Dioskoritning «Farmokologiya»si, «Kalila 

va Dimna» asarlariga ishlangan bezaklar XIII asrning boshlari va o`rtalarida 

arab miniatyurachiligiga Vizantiya va Sosoniylar (qadimgi Eron) san'atining 

kuchli ta'siriga qaramasdan yangi bir bosqichni boshlab beradi. Ba'zi bir xil 

qo`lyozmalarda, masalan, XIII asrning birinchi yarmidagi («Muxtor al Xakim 



va Muxsin al Kalim») Al muboshirning «Tanlab olingan dono fikrlar va 

so`zlovchining go`zalligi» asari qo`lyozmasidagi rasmlar, manzara tasviri yoki 

me'morchilik ko`rinishlari bilan boyitilgan. Kishilar qiyofasining tasvirida 

tabiiylikka intilingan, kiyimlarning buklanganligi tasvirlangan. 

Arab kitob bezakchiligining ravnaq topishi davrini Iroq maktabi 

miniatyurachiligi boshlab berdi desak, Dioskoritning «Farmokologiya» asari 

qo`lyozmasi ana shu maktabga taalluqlikdir. Bu qo`lyozmaning bezagini xam 

Abdalla Ibn Fadl ishlagan deb tan olingan. «Farmokologiya» asaridagi 

miniatyuralar xam boshqa asarlardagi kabi, matnni tushuntirib berilgan uslubda 

lo`nda qilib tasvirlangan. Mana shu ma'noda tozaligichning qurilishini 

tushuntirayotgan Dioskoritning tasvirlovchi miniatyura diqqatga sazovordir. 

Miniatyura aniq kontur bilan ko`rsatilgan va yorqin bo`yoqlarga 

bo`yalgan katta figuralar va predmetlar aniq ko`rinib turgan matnlar orasidagi 

sariq fonida aks etgan. 

Osiyoda eng yirik davlatlardan hisoblangan Eron insoniyat 

sivilizasiyasining eng qadimgi markazlardan biridir. Bu yerda necha ming yillar 

davomida arxitektura, ulkan qurilishlar va qoyalarga ishlangan monumental 

relyeflardan tortib, nozik toshdan yo`nib ishlangan buyumlar, sopol idishlar va 

ajoyib miniatyuralargacha yaratildi. 

Eron miniatyurasini ko`zdan kechirib chiqishdan avval qisqa bo`lsa-da, 

tarixga nazar tashlash joizdir. Eron miniatyura san'ati va nodir qo`lyozmalarni 

yaratilishi. VII asrning o`rtalarida Eron arablar tomonidan bosib olinib arab 

xalifalariga qaram bo`lib qoldi. Eron bu qaramlikdan IX-X asrlardagina ozod 

bo`ldi. Arablar o`zlari bilgan yangi islom dinini olib kelishdi. Islom dini 

maxalliy badiiy an'analarni butunlay yo`qota olmagach, ularni yo`nalishga katta 

ta'sir qiladi: binolarni, yangi masjidlarni qurish shart bo`ladi. Tasviriy san'atni 

rivojlantirishni cheklaydi (inson qiyofasini tasvirlashni qisman ma'n qiladi), 

bezakli naqsh san'atini rivojlanish sur'ati tezlashadi. X asrning boshlarida 

Eronning sharqiy viloyatlari O`rta Osiyoliklar xokimiyati tepasida turgan 



Somoniylarga yon bosadi. Buning oqibatida O`rta Osiyo va Eron Xalqlarining 

madaniy aloqalari yo`lga qo`yiladi. X-XIII asrlarda feodalizimning rivojlangan 

davri – Eron san'atining rivojlanishida eng muxim bosqichdir. Chunki bu davrda 

me'morchilikning asosiy shakllari, tasviriy san'at, badiiy xunarmandchilik 

ravnaq topadi. 

Bu o`zgarishlarni xammasi Eron shu vaqt ichida ikki marta XI asrda 

Saljuqiy turklari tomonidan va VIII asrda Murillar tomonidan ayovsiz 

bosqinchilik yurishiga uchragan og’ir tarixiy davrlarda yuz beradi. 

Madaniyatning rivojlanishi keskin g’oyaviy kurashlarda, feodalizm 

zulmiga qarshi yo`naltirilgan xalq xarakatlari davomida kechadi. 

Xokim sinflar islom diniga mexnatkash xalqni jaxolatdan saqlash quroli 

sifatida qaragan edilar. Ammo, mamlakat uchun eng og’ir bo`lgan paytda xam 

xalqchil, xayotbaxsh manbaalar chinakkam san'at asarlarining yuzaga kelishiga 

sabab bo`ladi. San'atlar ichida eng avvalo, Eronning ajoyib she'riyati barq urib 

rivojlanadi. Shoirlar qatorida eng birinchi bo`lib, Eron va tojik adabiyotining 

klassigi, mashxur «Shoxnoma» poemasining muallifi Abulqosim Firdavsiy 

turadi.  

XI-XII asrlar mobaynida faylasuf shoir Umar Xayyomning o`sha davr 

uchun yangilik bo`lgan chuqur mazmunli ruboylari dunyoga keladi. 

XIII- XIV asrlar esa «Guliston» va «Bo`ston» nomli o`lmas asarlar avtori 

shayx Sa'diyning nozik va nafis lirik - asarlar muallifi xofizning nomi bilan 

xarakterlanadi. Ularning asarlari eng moxir xattotlar tomonidan mexr-muxabbat 

bilan ko`chirib kitob qilingan. Ajoyib miniatyuralar bilan bezatilgan va 

qimmatbaxo muqovaga o`ralgan. 

Eron miniatyura san'ati dunyoviy rang tasvirining eng yorqin tarixiy 

saxifalaridan biridir. Bu san'atning bizgacha yetib kelgan birinchi yodgorliklari 

XI asr boshlariga taalluqlidir. Ammo miniatyura janrining Sosoniylar 

davridayoq (III va VII asrlar) mavjud bo`lganligi xaqida xam ma'lumotlar bor. 



Eron aniqrog’i, fors miniatyurasi kitob illyustrasiyasi shaklida yuzaga 

kelib, to XVI asrgacha xam kitob va qo`lyozma varag’i bilan uzviy xolda 

rivojlanadi. 

Katta shaxarlarda, xukmdorlarning saroylarida mansabdor shaxslarda 

kitoblarni ko`chirish va bezatish bilan shug’ullanadigan katta-katta ustaxonalar 

bo`lgan. Qadimgi Eron qo`lyozmalari, muqovasining rang-barangligiga nafis, 

yaltiroq qog’ozga yozilgan nastalik xusnixatning nafisligi, miniatyuralarning 

yorqin bo`yoqlari va naqshni bezaklari xamon kishilarning diqqatini o`ziga 

tortib keladi. Shuni xam aytib o`tish lozimki, Eron miniatyurasi va undagi matn 

parchasi orasida o`ziga xos uyg’unlik mavjuddir. Mineral bo`yoqlar tuxumning 

oqidan yoki o`simlik mumida eritib ishlatilgan rasmning ba'zi bir joylarida tilla 

va kumush suvi yuritilgan. 

Qog’oz va tayyor surat to’q billur yoki qimmatbaxo qizil tosh aqiq bilan 

jilolangan qo`lyozma kitobining zarvarag’i rang-barang ornamental naqshlar 

bilan o`ralgan. Saxifalarning xoshiyasi esa o`simliklarni tasvirlovchi naqshlar 

va hayvonlar shakli bilan to`ldirilgan bo`lib, oqish rang, tilla suvi yoki bo`lmasa 

zarxal bilan qoplangan. Teridan qilingan muqovalar esa tilla qo`shilgan naqshlar 

bilan zarb qilingan. 

XIV asr oxirida Eron miniatyura san'atida Sheroz maktabi yuzaga keladi. 

Janubiy Eronning bu shaxri mashxur shoirlar Sa'diy va xofizning vatani 

bo`lmish Sheroz bir necha asrlar davomida madaniyat va san'at markazi bo`lib 

keladi. Adabiyot, she'riyat va rang tasvir barq urib rivojlanadi. 1370 yilda 

«Shoxnoma» asariga ishlangan illyustrasiya Sheroz miniatyurasining ilk 

namunasidir. Bu asar kompozisiyasining juda xam soddaligi-bir oz primitivlik, 

manzara fonlarning rivojlanmaganligi, bo`yoqlar uyg’unligining sustligidan 

dalolat beradi. Shunga qaramasdan Sheroz maktabining biz uchun aniq lo`nda 

va ayni vaqtda o`ta soddalikni ko`ramiz. Toshkentdagi Sharqshunoslik 

institutida XIV asrning ikkinchi yarmiga tegishli Amir Xusrav Dexlaviyning 

«Xamsa» asari qo`lyozmasi saqlanmoqda. Bunda illyustrasiyalarda lirik 



syujetlar asosiy o`rinda turadi. «Shoxnoma» miniatyuralariga yaqin bo`lishiga 

qaramasdan bu yerda uslubning ancha yetukligi ko`zga tashlanadi. Kam figurali 

kompozitsiyalar rang jixatidan juda go`zal bo`lib chiziqlar ranglar 

mutanosiblikda ritmik uyg’unlikka ega, nafislik bilan soddalik uzviy bog’lanib 

ketgan. 

Sheroz maktabi uchun xos yana bir xususiyat manzara asar yaratishga 

kuchli qiziqishdir. Bu yerda manzara tasviriga birinchi marta katta e'tibor 

berilganini, uning konkretlashtirilganini ko`rish mumkin. 

XIV asrning birinchi yarmida Sherozda kitob san'ati yuksak darajada 

rivojlanadi. Miniatyuraning badiiy tili boyib, yetuklikka erisha boshlandi. 1410 

va 1420 yillarda «Fors she'riyati majmuasi» va 1425 yildagi «Shoxnoma» 

qo`lyozmalari qiziqarlidir. Sheroz xokimi Iskandar Sulton uchun yaratilgan 

«Majmua» miniatyuralarda Nizomiy dostonidagi bosh qaxramon Xusravning 

murakkab obrazi ikki aspektda yorqin tasvirlangan. Xusrav-botir va jasur 

qaxramon, shu bilan birga ayshu ishratga, kayfu safoga berilgan xokim. Ammo 

afsuski, noma'lum rassom tomonidan yaratilgan bu asarda obrazning barcha 

xamma qirralari to`la yechib berilmagan bo`lsada, poemaning emosional ruxiga 

birmuncha yaqinlashilgan. 

Sheroz miniatyurasining yana o`ziga xos xususiyatlaridan biri 

«Shoxnoma» illyustrasiyasidagi chizgilar odamlar va xayvonlar xarakterini juda 

aniq qilib tasvirlangan. 

XVI asrning oxiriga oid bir miniatyurada Insonning farishtalar 

xamroxligida yerga tushuvi tasvirlangan u masjid mezanasiga qo`nmoqda. 

qanotli farishtalar rangli kiyimlarda devor oq, osmon oltin rangda, Iso qora turk 

kiyimida boshida oq salla. Tarixchi Matrakchi Nazux sulton buyrug’i bilan u 

bosib o`tilgan manzillar tasviridan iborat «Kitob ul-manzil» asarini yozadi. 

Tasvirlangan kitobda noma'lum rassom tomonidan Istambul va Galata ko`rinishi 

ishlangan. Butun maydon imoratlar tasviri bilan to`lgan. Masjidlar esa aloxida 

ko`rsatilgan. Devorlar Sarg’ish, tomlar esa qizg’ish rangda Bosfor dengizi ko`k, 



yelkanli kemalar qoramtir rangda ifodalangan keyingi miniatyuralarda 

ziyoratchilarning saxroda yurishi, xovuz va unga qo`yiladigan anxor, anxor 

ustida o`tgan torgina ko`prik tasvirlangan. 

XV asrning ikkinchi yarmida yozilgan Sulaymon – I shoxligiga doir 

asarda Eron elchisini qabul qilish marosimini tasvirlovchi miniatyura bor. 

Sulton chexrasi aniq chiqqan, uning yonida qo`lida lochin tutgan yanicharlar. 

O`rta Saroy axli, ular elchining qo`lidan tutib, taxtga yaqin keltirishmoqda. 

Boshqa suratda Kipr qal'asi Sant Elmonning qamal qilinishi ko’rsatilgan. 

Uchinchi miniatyurada Drava daryosini kechib o`tish xaqida qolganlarida Veger 

qal'asi, Sigetovar qo`riqchi kemalari, lashkar yurishi va xokazolar tasvirlangan. 

Keyingi ikki miniatyurada Sulaymonni ko`mish marosimi va Istambuldagi 

Sulaymonning masjidi tasvirlangan. Murod – (1574-1595) zamonida 

«Shoxnoma» asarida yaratiladi. 

Uni ozarbayjonlik musavvir miniatyuralar bilan bezaydi. Birinchi 

zarvarakda xarbiy ko`rik tasviri, Saroy oldidan piyoda yanicharlar o`tib 

bormoqda, yelkalarida miltiqlar, sipoxiylar serxasham kiyimlarda katta sallalar 

o`rashgan, ba'zilari javshan kiygan, qo`llarida nayza. Tasvirlar poqonama-

pog’ona beriladi. 

Saxifa yuqorisida saroy, yanicharlar, lashkarboshilarning kiyimlari 

kamroq, qurol, kiyimlar, bayroqlar oltin va kumush rangda tasvirlangan.  

Ikkinchi miniatyurada Kars shaxrini qamaldan ozod etish tasvirlanadi. 

Tepada devor bilan o`ralgan shaxar ichida o`ylar, masjidlar, quyida turk 

lashkargoxi ifoda qilingan.  

1550-1590 yillarda «Xunarnoma» asari yaratiladi. Musavvir Usmon 

bezagan. Usmon manzaraga bir necha epizod qo`shadi. Saxifa yuqorisida Saroy 

imoratlar tomi qizg’ish, tog’lar ko`kish. Shular fonida qora chodirlar, saxrodagi 

sarg’ish toshlar jozibadorligi ortgan. Oxangdosh ranglar ustalik bilan topilgan. 

U qator portretlar xam yaratadi. Xusrav va Sulton Salim - 2 portretlari shular 

jumlasidandir. 



Turk xattotlik san'atini yaratganlardan biri Shayx Xamidullo (1436-1519). 

Uning ota-onasi asli Buxorolik bo`lib, xayot taqozasi bilan Amasyega ko`chib 

kelishadi. Shayx Xamidullo ko`chirgan 47 qur’on va ko`pgina badiiy asarlarni 

xusnixatda ko`chirgan. Mazkur musavvirlardan Bobo naqqosh, Shayx Mustafo 

Tojiddin Grixbandiy, Abdul qani, Miroko, Shayx Kamoliy, Shoxqo`li kabi 

musavvirlarni chizgan asarlari bizgacha yetib kelgan. 

XIV asr oxirida yirik madaniyat markazlari Boqdod, Sheroz va Xirot 

shaxarlarida mustaqil miniatyura rassomlik maktablari mavjud edi. Xozirgi 

Afg’onistan territoriyasida joylashgan Xuroson davlati poytaxti Xirot shaxrida 

XV asrda XVI asr boshlarida o`z davrining beqiyos rassomlari ustod 

Kamoliddin Bexzod raxnamoligida ijod qilishar edi. Xirot miniatyura rassomlik 

maktabi yaqin va O`rta Sharq miniatyura maktablari taraqqiyotiga juda katta 

ijobiy ta'sir ko`rsatadi. XIV-XV asrlarda qadimiy madaniyat markazlardan 

bo`lmish Buxoro va Samarkand xam maxalliy miniatyura rassomlik maktablari 

bo`lgan. XIII asrda oq quyunlilar, safaviylar (1502-1576) xukmronligi davrida 

Tabriz va Marogiy shaxarlarida bitilgan ko`plab tarixiy va badiiy adabiyot 

namunalari ajoyib miniatyuralar bilan bezatilar edi. Shirvon shaxrida xam nodir 

qo`lyozmalar bizgacha yetib kelgan. 

 

 



1.2   Samarqand miniatyura maktabi tarixi 

Uning tarixi uzoq o`tmishdan boshlangan. XIV-XVII asrlarda kamol 

topgan. Bu davrlarda O`rta Osiyo, Xindiston, Eron maktablari va Arabiston-

Buxoro maktabi «Boburiylar miniatyura maktabi, Sheroz maktabi, Isfaxon 

maktabi, Yazd maktabi, Bog’dod mitniatyura maktabi» kabi yirik san'at 

markazlari tashkil topgan. 

Xirot miniatyura maktabining tanazzuli va musavvirlarning Xirotdan 

Buxoro tomon ketishlari muxim rol o`ynaydi. XIV-XV asrlarda 

musavvirlarning xayoti va faoliyatida xissa qo`shgan ustod Jaxongir Buxoriy, 

Pir Sayd Axmad Tabriziy, Xo`ja Abdulxay Pir Axmad, Shaxobiddin Abdulla, 

Zaxriddin Azxar Bobo, Naqqosh Xo`ja Axmad Ubaydullo, Nizomiddin Axmad 

binni, Ali Arzumlar O`rta Osiyoda qo`lyozma asarlarni miniatyuralar bilan 

bezatishgan. 

Temur va temuriylar davri Samarqand madaniyati 

Temur va temuriylar davrida Samrqand shukuxi va ko`rki butun jaxonni 

shu bilan bir qatorda g’arbiy Yevropani ham lol etgan edi. 

Ulug’bek xukmronligi yillarida Astronomiya, Matematika va boshqa 

tabiiy fanlar qatorida Adabiyot va madaniyat ham ravnaq topdi. Shu qatorda 

Movorounnaxr miniatyura maktablari shakllana boshladi. 

O`rta Osiyo miniatyura san'atida Sharq Rafaeli hisoblangan Kamoliddin 

Bexzod boshchiligida kamol topgan Xirot miniatyura maktabining shakllanishi 

va taraqqiyoti ko`p xollarda Samarqand miniatyura maktabi ta'sirida amalga 

oshadi.  

 Antik tarixiy ma'lumotlarga ko`ra Bexzod miniatyura san'atini Pir Sayd 

Axmad Tabriziydan o`rgangan. Pir Sayd Axmad Tabriziy esa «Umdat ul 

musavviriy» (Musavvirlar peshvosi) nomi bilan mashxur buxorolik ustod 



Jaxongirning shogirdi bo`lgan. Ustod Jaxongir esa Temuriylar davri tasviriy 

san'atning asoschisi bo`lmish ustod Gung (soqov) dan taxsil ko`rgan. 

Bexzod raxnamolik qilgan Xirot miniatyura maktabi namoyondalari eng 

nozik o`ta nafis asarlarida realistik tushunchalarni tom ma'noda ifoda etgan. 

Agar biz Buxoro miniatyura maktabi asarlarida, asosan tabiat manzaralariga 

oshuftalik yo`lini kuzatsak, Xirot maktabida esa inson qiyofasini tasvirlash – 

portret janrida katta muvoffaqiyatlarga erishganligining guvoxi bo`lamiz. 

Tasvirning ob'yektga mosligi ranglar uyg’unligi musavvirning bosh maqsadi 

sanalgan. Bexzod mo`yqalamiga mansub Sulton xusayn Muxammad 

Shayboniyxon, Alisher Navoiy, qosim Alining «Alisher Navoiy va yosh mirzo» 

Bexzodning Tabrizdagi shogirdlaridan biri chizgan shu paytgacha topilgan 

yagona surati - Kamoliddin Bexzod portret asarlari buni yaqqol isbotlaydi. 

Olimlar Bexzodni Sharqda portret janrining asoschisi deb ulug’laydilar. 

Ulardan biri - «Samarqand devoridagi jang» ikkinchisi - «Ulug’bek oila a'zolari 

va Saroy axllari bilan lochin ovida» nomli miniatyuralardir. Birinchi tasvirda 

Samarqand devoridagi kamon otuvchilar orasidagi Temurning nabirasi Xalil 

Sultonning surati xam bor. 

Ikkinchi tasvirda esa Ulug’bek dala shiyponida chordona qurib o`tiribdi, 

uning yuz tuzilishi aniq ifoda etilgan: qisiq ko`zli, mo`g’ul bashara, O`rta 

Osiyoliklarga xos soqol, boshida esa oq tivit qalpoq tasvirlangan. 

Samarqand miniatyura maktabiga xos aniqligi portret xamda tabiat 

manzarasi yorqin ifodalangan. 

Movorounnaxr miniatyura san'ati taraqqiyoti 

Muxammad Murod Samarqandiy 1616 yilda Buxoroda bo`lgan. U 

Sa'diyning «Bo’ston» asariga miniatyura chizgan. So`ng bu asar Juybor 

shayxlaridan Abduraxim Xo`jaga tuxfa qilingan. 

O`rta asr o`zbek miniatyura san'atining yana bir ko`zga ko`ringan taniqli 

musavviri Muxammad Murod Samarqandiy o`zining g’oyat kuchli tasviriy 



qobilyati, asarlarni jonli, ifodali realligi bilan ajralib turadi. «Shoxnoma» 

asarida uning 115 illyustrasiya miniatyurasi uning o`z davrining yetuk san'atkori 

ekanligidan dalolat beradi. U g’oyat kuchli dramatik syujetlarni o`z asarlarida 

ifoda etadi. Asarlarida o`z davrining sosial xayoti to`laqonli ifoda etib berilgan. 

Uning «qo`zg’olon» asarini kuzatar ekanmiz asar qaxramonlarini g’oyat aniq 

tashvishli, g’azabkor va jonli ifoda etganligini kuzatamiz. Asardagi ranglar xam 

o`ziga xos qo`zg’olish ruxida beriladi.   

Murodni rang tanlashi xam o`zidan avvalgi musavvurlardan 

boshqacharoq kompozisiya syujetlari va ularga tanlangan ranglarda aloxidalik 

reallik xukm suradi. 

Murod Samarqandiy - mashxur naqqosh va mashxur atoqli musavvir. 

Murod Samarqandiy XVI asrda yashab ijod etgan rassom. Murod 

Samarqandiyning otasining ismi xaqida xam xech qayerda xech nima 

berilmagan. Murod Samarqandiyni ayrim sharqshunos olimlar uni tug’ilgan va 

vafot etgan yilini aniq ko`rsatib bermaganlar. Murod Samarqandiy juda 

yoshligidanoq rasm chizishga kirishadi. U rasm chizishni eng oddiy 

elementlarini katta zexn bilan o`rganadi. Yosh Murod tabiat elementlaridan o`z 

rasmlari kompozisiyasida foydalanishga, badiiy asarlar syujeti bo`yicha rasm 

ishlashga asosiy e'tiborni qaratadi. U birgina rasm chizib qolmay badiiy 

asarlarni xam mutoala qilib turar edi. 

Ko`pgina manbalarda ko`rsatilishicha u davrda Xirotda Alisher Navoiy 

boshchiligida 40 a'zoga ega bo`lgan yetuk rassomlar xattotlar, me'morlar, 

musiqashunoslardan tashkil topgan «Ilmiy kengash» faoliyat ko`rsatar edi. Shu 

bilan birga Mirak Naqqosh raxbarligida «Nigoriston» san'at akademiyasi xam 

bu davr san'ati va madaniyati rivojida muxim o`rin tutgan xolda Murod 

Samarqandiy ijodining ravnaqida xam katta ta'siri bo`lganligini xam aytib 

o`tishimiz joizdir. 

U Xusayn Boyqaro xamda Og’a Mirakdan ta'lim olgan. Uning Xirotda 

yashagan choqidagi asarlari bizgacha yetib kelmagan. 



XVI asr 30-40 yillarida chizgan suratlarida 30 yaqini kashf etilgan. U 

xamma miniatyurachilar kabi shoir va buyuk mutafakkir Alisher Navoiy 

suratini xam chizgan. 

Mir Alisher Navoiy chexrasi to`qri tasvir etilgan bo`lib chiqadi. Chunki 

Murod Samarqandiy xam Bexzod singari shoir mir Alisher Navoiy bilan birga 

bo`lgan.  

Mazkur surat 1931 yili Londonda tashkil etilgan Eron san'ati 

ko`rgazmasida namoyish etilgan edi. Xozir Texronda shoxanshox 

kutubxonasida saqlanadi. Biz Mir Alisher Navoiy suratini ko`zdan kechirar 

ekanmiz, u usta san'at egasi tomonidan chizilganligiga shubxa qilmaydi. U 

shoirning yuksak chog’larini tasvirlab, chexrasi ancha manodor chizilganligini 

aniq namoyon etib turibdi. Uning ko`zlari risolidek, kimnidir diqqat bilan, bor 

fikri zikri bilan tinglayotgandek tuyulardi. Surat yuqorisida «Sur'atiy Amiri 

Kabir Mir Alisher» degan yozuv bor. 

XVIII asrda Movarounnaxr 

O`rta Osiyo miniatyurasining badiiy qiymatini o`ziga xos xususiyatlari 

so`nggi taraqqiyot davrigacha bu san'at turi o`zgaruvchan tarixiy madaniy 

sharoitlarga moslashib, yashashda davom etgani, moddiy va ma'naviy borliqni 

o`zgartirmoq va in'ikos ettirmoqning yangidan - yangi usullarini ishlab 

chiqishda davom etganini o`rganishni taqozo etadi. O`rta Sharq xususan Kojar 

va Kashmir miniatyurasi va shu bilan birgalikda O`rta Osiyo miniatyurasini 

o`rganilmadi. 

XVIII asrning oxiriga kelib, xo`jalik axvoli izga tushdi. Buxoro amirligi, 

Xorazm va Qo’qon xonliklari mavqeini mustaxkamlanishi iqtisodiy 

taraqqiyotga, madaniy rivojlantirishga va kitob san'ati ustalarining ishining 

jonlanishiga olib keladi. 

 

 



1.3 Miniatyurani ishlash va badiiy bezash xususiyatlari 

Muallif yoki bosh qaxramon «portreti» ichki kechinmalarini tasvirlovchi 

saxnalar suxbat mavzusi beriladigan bo`ldi. Avliyolar payg’ambarni tasvirlash 

mavzulari cheklana bordi. Jang, ov sanalari vasfiy mavzularga munosabat bir 

muncha o`zgaradi. Mustaqil peyzaj kompozisiyalari yo`qoladi. Ko`p kishilik 

bazm manzaralari kam figurali soqiylar bilan almashinadi. Yangi kompozitsion 

yechimlar, sxemalar paydo bo`ladi. Keyingi davr qo`lyozmalarida 

miniatyuraning O`rta asr uslubiga pala-partish rioya qilishi va personajlarning 

tarkibiy xarakteristikasiga aloxida - aloxida urg’u berish sezilib turiladi. 

Xarakterli belgi sifatida me'moriy bezak tarzida boburiylar davri oq 

marmar inshooatlaridan nisbatan ilgarigi yolg’iz daraxt yoki peyzash fonini 

yassi perspektiv qisqartmalarsiz tasvirlovchi Eron O`rta Osiyo usulidan 

foydalanishni ta'kidlash mumkin. Ularda Kashmir etnik tipik zargarlik 

taqinchoqlarga boy milliy kiyimda tasvirlanib yashil va ko`kimtir ranglar bilan 

birga noranjiy rang, qizil oltin ranglarning munosib uyg’unlashuvini ko`ramiz. 

Kashmircha uslubda ishlangan O`rta Osiyo miniatyuralarida uning 

jixatlari kompozitsion qurilish me'moriy fon ifoda etiladi. Ammo etnik tipik va 

koloritda muayyan o’zgarishlar mavjud. 

Soddalik folklor rasmlar uning tabiiy rivoji va ichki buzilish jarayoni 

sezilgan klassik miniatyurani qayta qurilish natijasidir. 

O`rta Osiyo miniatyurasining badiiy qiymatini o`ziga xos xususiyatlari 

so`nggi taraqqiyot davrigacha bu san'at turi o`zgaruvchan tarixiy madaniy 

sharoitlarga moslashib, yashashda davom etgani, moddiy va ma'naviy borliqni 

o`zgartirmoq - yangi usullarini ishlab chiqishda davom etganini o`rganishni 

taqozo etadi. O`rta Sharq xususan Kojar va Kashmir miniatyurasi va shu bilan 

birgalikda O`rta Osiyo miniatyurasini o`rganilmadi. XVIII asrning oxiriga kelib, 

xo`jalik axvoli izga tushdi. Buxoro amirligi, Xorazm va Qo’qon xonliklari 

mavqeini mustaxkamlanishi iqtisodiy taraqqiyotga, madaniy rivojlantirishga va 

kitob san'ati ustalarining ishining jonlanishiga olib keladi. 



Badiiy bezakli qo`lyozmalar tuzish xarakteri va usuliga ta'sir ko`rsatgan 

faktorlardan eng muximi qarama-qarshi kuch va sharoitlarning diolektik birligi 

va kurashi bo`ldi. XV asr O’rta Osiyo adabiy xayoti Eron bilan bog’liq bo`lsa 

XVII - XVIII asrlarda safaviylar Eron va mazxabini rasman qabul qilganlaridan 

keyin Movorounnaxr-Eron bilan munosabatlarni uzadi. Usmoniy, Turkiya, 

Kashmir, Shimoliy Xindistonga e'tiborini qaratadi. 

Shimoliy Xindiston va Turkiyada kitob chop etila boshlangach, kitoblar 

O`rta Osiyoga keltirila boshlaydi. Xind musulmon madaniyatining yirik 

markazlaridan biri Bombey Kanpur, Lakxnau, Kashmir O`rta Osiyoga kitob 

yetkazib bera boshladi. Bu kitoblar arab, fors tillardagi diniy falsafiy xuquq, 

tarix va boshqalarga doir edi. Bu kitoblar O’rta Osiyoda Kashmir usulida 

bajarilgan miniatyuralar paydo bo`la boshladi. Qo`lyozma asarlariga 

chekiladigan rasmlarning uslubiy xususiyatlari va xarakteriga 1864 yil 

Turkiston o`lkasining Rossiyaga qo`shib olinishidek muxim voqea chuqur ta'sir 

qiladi. Siyosatdagi o`zgarish iqtisodiy va madaniy xayotdagi siljishlar Yevropa 

madaniyati ta'sirning kuchayishi o`lka ma'naviy sharoitida burilish yasaydi.  

Keyingi davrda musavvir shaxsiga axamiyat berilmasdi. Ilgarigidek 

musavvir imzosi deyarli qo`yilmasdi. Badiiy bezakli qo`lyozmalar bir necha 

unut bo`lgan O`rta Osiyolik musavvirlar ismini bizgacha asrab keldi. Bular 

ichiga mashxur buxorolik musavvir Axmad Donish Mir Muxammad Sidiq 

(Xashmat), Amir Muzaffarning «Gunoxkor» o`g’li Qo`qonlik Muxammad 

Amin Kosoniy Muxammad Shokirboy, Xoja Nosir (XIX asr ikkinchi yarmi). 

Ammo O`rta Osiyo an'anaviy asarlariga xos davr o`tishi bilan torayib 

borayotgan mutanosib davrga moyillik seziladi. Keyingi davr O`rta Osiyo 

miniatyurasi «Sayoxatnomalar» geografik asarlar xam tasvirlar bilan bezatilgan. 

Ilgari tasvirlar bilan bezash rasm bo`lgan Firdavsiyning «Shoxnoma»si, 

Nizomiy «Xamsa»si, Xofiz «Devon» lari, Sa'diy asarlari bezatilmadi. Ilgarigi 

mashxur tarixiy asarlar xam yo’q.  

 



II. MINIATYURA SAN’ATIDA ISHLASHNING O’ZIGA XOSLIGI 

2.1 O’rta Osiyo miniаtyurа san’ati asoschisi Kаmоliddin Bехzоd 

 

Moniy mo`yqalamga o`xshash rassomlik mo`yqalami butun dunyo 

Musavvirlarini unutishga majbur qiladi. Uning ajoyib va mu'jizakor 

barmoqlarini esa Odam Atoning avlodlari orqasiga barcha rassomlarning 

asarlarini xirs qilib qo`yadi. Sof xaqiqatni o`zida mujassam etgan zamonimiz 

ajoyiboti bo`lgan bu musavvir xozirgi paytda butun Dunyo xukumdorlarining 

marxamatiga sazovor. Buyuk rassomning zamondoshlaridan biri bo`lgan 

xirotlik tarixchi Xondamir o`zining «Xabab us-siyar» asarida Bexzod xaqida 

xayratlanib ana shunday yozgan edi. «Rassomlar xaqidagi mashxur risolaning 

muallifi qozi Axmad musavvir xaqida!» qisqa bir vaqt orasida Bexzod shu 

darajada moxir musavvir bo`lib yetadiki, rang tasvir paydo bo`lgandan buyon 

bu soxada san'at axli orasida unga teng keladigan yo`q edi, - deb yozadi. 

«Kamoliddin Bexzod zamondosh mo`yqalam soxiblari orasida eng yaxshi 

musavvir xattotlarning boshlig’i o`z san'atining cho`qqisiga erishgan 

ulug’lardan edi» - deydi boshqa bir zamondoshi. Rassom va xattot 

Do’stmuxammad Bexzodning shuxrati Sharqning buyuk miniatyurachisi 

bo`lmish shuxrati naqadar baland bo`lganligini ko’rsatadi. Bexzod qadimgi 

Xurosonning katta shaxarlaridan birida temuriylar poytaxti Xirotda 1455 yilda 

tug’iladi. Tarixiy asarlarda yozilishicha Bexzod ota-onadan juda erta yetim 

qolib taniqli xirot xattoti va rassomi Mirak naqqosh Xurosoniy qo`lida tarbiya 

oldi. Mirak naqqosh Xuroson xukumdori Sulton Xusayn (1465-1506) saroyida 

shox kutubxonasining boshqaruvchisi kitobdor vazifasida ishladi. Mirak 

naqqosh Bexzodning ustozlaridan biri edi. Uning miniatyura san'ati bo`yicha 

ustozlaridan yana biri Buxorolik ustoz Jaxongirning shogirdi mashxur rassom 

pir Sayid Tabriziy bo`lgan. Uning ustodlari o`z zimmasining mashxur 

rassomlari edi. Bexzodning asarlaridagi o’ziga xos xususiyatlaridan 

ustozlarning ta'siri kattadir. Sulton Xusayn Boyqaro zamonida qirot o’zining 



rassomga bo`lgan xurmatini aniq bildirish maqsadida Shox Ismoil 1522 yilda 

maxsus buyruq bilan Bexzodni Shox kutubxonasining boshlig’i kitobdor qilib 

tayinlaydi. 

Keksayib saksonlarga borib qolgan rassom vataniga qaytib kelgach, 

1535-36 yillarda Xirotda vafot etadi. Uning portretini Tabrizda yashagan 

rassom tomonidan ishlangan portret saqlanib qolgan. Uning qomati bir muncha 

bukchaygan xolda tasvirlangan. Bexzod yaratgan asarlarning aniq bir xisobi 

yo`q edi. U yaratgan asarlarda xattoki imzo chekilmagan. Bexzod o`z ishlarida 

Sheroz, Tabriz va Xirot miniatyura maktablarining muvaffakiyatlari ajoyib 

ravishda uyg’unlashtiriladi. 

Rassom o`zining yoshlik yillarida ishlagan ilk asarlaridayoq xatni jiddiy 

kuzatuvchi moxir san'atkor ekanini ko`rsatadi. Bexzod illyustrasiya qilinadigan 

qo`lyozmadan shunaqa syujetlarni tanlab oladiki, bu syujetlar uningcha 

xayotning turli lavxalarini, mavjudotini doimo xarakatda ekanini ko`rsatish 

lozim. Shungacha va shundan keyingi devorlarda yaratilgan kompozisiyalarda 

Bexzod uncha katta bo`lmagan juda keskin xarakat va katta kenglikni o`zida 

mujassamlatirgan miniatyuralarni yaratish uchun aloxida bir usulni qo`llaydi u 

figuralarni miniatyura ramkalari bilan kesib qo`yadi va ushbu usul bilan 

tomoshabinning xayotida xarakat davom etayotganining tasavvurini tuqdiradi. 

Sharafiddin Ali Yazdiyning «Zafarnoma» asariga ishlangan Xiva 

qal'asining qamal qilinishi nomli asarida aniq detallarni ko`rish mumkin. 

Bexzodning masjid qurilishi tasvirlanayotgan asarida esa ishlarining 

borishini keng ko`lamda ko`rsatib bergan. Bu miniatyuralarga qarab turib, odam 

ish juda kizg’in ketayotganini ko`rish mumkin. Navoiyning «Farxod va Shirin» 

dostonida Farxod jasoratini qanchalik kuylangan bo`lsa, Bexzod xam o`z 

miniatyuralarida Xirot shaxrini obod qilgan nomsiz ustalar va xunarmandlarni 

muxabbat bilan tasvirlaydi. Sa'diyning shaxri O`rta Sharqda unga teng 

keladigan shaxar yo`q edi. Xirot shaxri me'morchiligiga masjidlarning 

salobatligi bilan madrasalarni, mexmonxonalar, shifoxonalar, xammomlarning 



barcha qurilish binolarining aniq qurilmalari uni bezab turgan naqshinkor 

koshinlari kishilarni xayratga solgan. Bu yerda miniatyura va xattotlik 

asarlarining eng yaxshi namunalari ishlanardi. Sulton Xusaynning 

zamondoshlari Jomiy, Navoiy, Mirxond va Xondamir chiroyli xusnixat 

mualliflari xattot Sulton Ali, Mashxadiy Kamoliddin Bexzod o`sha paytlarda 

Xirotning gultojilari edilar. Sulton Xusaynning o`zi xam shoir bo`lib, nafis 

san'atning nozik bilimdoni sifatida ijodkorlarga xomiylik qilardi. Buyuk 

Bexzodning shakllanishida Navoiy katta ta'sir ko`rsatadi. Buyuk ustoz o`zining 

mashxur musavvirlariga Amir Nizomiddin Alisher Navoiyning marxamati va 

g’amxo`rligi tufayligina erishdi deydi tarixchi Xondamir. XV asrning 90 

yillarida Sulton Xusayn Boyqaro Bexzodni o`z kutubxonasiga boshliq qilib 

tayinlaydi. U Sharqning buyuk yozuvchisi va shoirlarining asarlariga miniatyura 

chizishni buyurar edi. Sulton Xusayn xattot o`z boqida Bexzodga ijodxona 

qurdirgan. Uning ishidan zavqlanish uchun uni oldiga tez-tez kelib turar edi. Bu 

bilan dunyoning tashvishlarini birmuncha unutganday bo`lardi. 1537 yilda 

Sulton Xusayn vafot etdi. Shayboniyxon Xirotni bosib oldi. Bexzod Xirotda 

qolib o`z ijodini davom ettirdi. Shaybonixon xam bilimdon xukumdor bo`lib 

rassomga aloxida e'tibor beradi va unga o`z portretini chizishni buyuradi. 

Shayboniyxon xalokatidan so`ng 1510 yil Xirotni shox Ismoil bosib oladi. 

Bexzod boshqa bir xukumdor xarakatiga o`tishga majbur bo`ladi va safaviylar 

poytaxti Tabrizga boradi. Shox Ismoil Bexzod ijodini yuqori baxolaydi. 

1514 yilda Childiran yonidagi jangda muvaffakqiyatsizlikka uchragan 

Shox Ismoil qaytib kelib ularning axvollarini so`rattirgan. Bo’ston asarida 

mashxur Doro cho`pon miniatyurasi Navoiyning insonparvarlik g’oyalari ta'siri 

ostida yaratilgan. Bu miniatyurada qoyali tog’lar, ba'zi joylar butalar bilan 

qoplangan yam-yashil o`tloq, cho’ponlar va otlar yorqin bo`yoqlar ostida bir-

biri bilan uyg’unlashib ketgan. Bu asarida xam Bexzod baytal onasini 

emayotgan toychoq va qimiz quyayotgan cho`pon bola kabi xaqqoniy va 

xayotiy lavxalarni tasvirlaydi. Ayniqsa, cho`pon qomati juda ta'sirchan chiqqan. 



Badiiy bezatilgan Sharq qo`lyozma kitoblari, Kitobat san'ati xam ilmiy - 

tarixiy, xam badiiy - estetik, xam ma'naviy - ma'rifiy qiymati bilan umumjaxon 

madaniyati xazinasi bilan noyob san'at asarlari sifatida munosib o`rin egallagan. 

Ushbu san'atning tarkibiy qismi, Sharq xalqlarining mushtarak badiiy merosi va 

iftixori bo`lmish miniatyura san'ati ko`p yillar mobaynida asosan 

sharqshunoslar, etnograflar, san'atshunoslar, filologlar va tarixchilarning diqqat 

markazida bo`lib keldi. Umumta'lim maktablari, maktabdan tashqari o`quv 

tarbiyaviy muassasalari, qolaversa o`rta va oliy san'at o`quv yurtlarining bu 

san'at turining tarbiyaviy imkoniyatlari pedagogik jarayonda to`laqonli 

foydalanilmadi. Zero, yosh avlodni bu san'at turiga jalb etish ko`pgina o`quv 

tarbiyaviy muammolarni ijobiy xal etish imkoniyatlarini ochib beradi. 

Chunonchi, Sharq miniatyura san'atining yetuk tasviriy san'at turi sifatida 

uning mazmuni, g’oyasini badiiy estetik idrok etish jarayonida ularda 

tasvirlangan ijtimoiy xayot, tarixiy evalyusiyalar, personajlarning ichki dunyosi, 

adabiy asar miniatyura mualliflarini aks ettirayotgan voqea va xodisalarga 

nisbatan ifodalangan o`zlarining falsafiy muloxazalari, qarashlari, bu voqea va 

xodisalardagi etnik xususiyatlarni anglab yetish, baxo berish va ular asosida o`z 

munosabatlarini amaliy, tasviriy ko`rinishda ifodalash muhim ahamiyat kasb 

etadi. Bu masalani bir tomoni. Yana bir muxim masala - o`quvchilarga Sharq 

miniatyura san'atining jaxon madaniyatida tutgan o`rni, Sharq miniatyura 

maktablari va markazlari, ularda mavjud bo`lgan badiiy umumiylik va 

tafovutlarning sabablari, bu maktablarni zabardast vakillari xaqida ma'lumotga 

ega bo`ladilar. Shuningdek, Sharq miniatyura san'atining mustaqil san'at turi 

sifatida shakllanish tarixi, uning san'atning boshqa turlari, xususan adabiyot 

bilan bog’liqligi, xar bir asardagi taraqqiyot darajalarini shu zamonni ijtimoiy - 

siyosiy va madaniy xayoti bilan bog’liqligi xaqida ma'lumotga ega bo`ladilar. 

Sharq miniatyura san'atini o`rganish, ayniqsa uning tasviriy usullari aks 

ettirilgan tasviriy lavxalarda milliy xarakterdagi qarashlarni qo`llash usullaridan 

boxabar bo`lish bilan bir qatorda ularni turlashtirish prinsiplari bilan xam tanish 



bo`ladilar. Masalan o`rganiladigan asar personajlarining o`rganish jarayoni 

to`garak qatnashchilari uchun samarali bo`ladi. Faqat Sharq miniatyuralaridagi 

qaxramonlarning o`rganish jarayoni qator tarbiyaviy – pedagogik masalalarning 

yechimini ochib berish va xal etish imkonini beradi. Jumladan bu jarayonda 

o`quvchilar Sharq miniatyura san'atidagi o`ziga xos tasviriy usullardan tashqari 

tasvirlangan personajlarning liboslarini o`rganish orqali ilmiy va badiiy 

axamiyat kasb etuvchi tarixiy sana va voqealardan voqif bo`ladilar, 

personajlarning tabaqasi, yosh kategoriyasi xamda kasbi-kori to`qrisida tasavvur 

oladilar. Nixoyat, o`quvchilar o`zlarining ijodiy ishlarida tasvirlashda 

miniatyura janrida ijod qilayotgan zamondosh rassomlarining asarlari bilan 

tarixiy asarlarni qiyosiy o`rganish jarayonida badiiy an'analarni idrok etish va 

bu an'analarni xozirgi xalq san'atida davom ettirilishi to`qrisida nazariy va 

amaliy taassurotlarga ega bo`ladilar. Xuddi shu tamoyil asosida Sharq 

miniatyura san'atida o`z ifodasini topgan badiiy naqqoshlik va ganchkorlik 

namunalari, ayniqsa saroylar, qabulxonalar, istiqomat qiladigan joylarning, 

interyerlarini bezashda sharqona me'morchilikdagi an'analarini qo`llanish 

xususida ma'lumotni boyitadilar. Sharq miniatyura san'atida Kamoliddin 

Bexzod va uning takrorlanmas badiiy tasviriy maxorat maktabi san'atdagi 

kamolot namunasi bo`lgan bo`lsa, Temuriylar davri ilm - fani, ayniqsa 

adabiyotga miniatyura san'ati yuksaklikka erishdi. Umuman ilm - fan va 

madaniyatning oltin asri bo`lib tarixga kirdi. 

Miniatyura san'ati asarlarini idrok etishda uning funksional vazifalari 

badiiy bezatilgan qo`lyozma asarlarining tarkibiy qismi, ajralmas badiiy – grafik 

elementi sifatida qarash lozim. Bunday yondashish o`quvchilarning bu durdona 

san'atdagi sintezni ilqash, ularning xamoxangligini ta'minlovchi omillarni 

aniqlash va taxlil kilish imkonini beradi. Jumladan suz bilan tasvir birligidagi 

badiiy matn va badiiy tasvir sintezi, badiiy bezatilgan kulyozma asarlarini 

yaratilishida turli kasb egalari - xattot, nakkosh, muzaxxib, lovvox va 

musavvirlarning ijodiy xamkorligining samarali yuksak badiiy kiymatga ega 



bulgan, badiiy jixatdan mukammal bezatilgan kulyozma asarlarini yaratilishini 

asosiy zamini ekanligi xakida taassurotga ega bo`ladilar. Masalaga shu tariqa 

yondashish xattotlik badiiy nakkoshlik kabi miniatyura san'atiga alokador 

bulgan san'at turlaridan aloxida mashqulotlar qtkazish imkonini berildi. Sharq 

miniatyura san'atini umumta'lim maktablari sharoitida urganishga qaratilgan va 

unda yukorida sanab utilgan vazifalarni xal etish kuyidagi asosiy pedagogik 

muammolarni yechish bila bog’liq xolda olib boriladi. Chunonchi, san'at 

vositasida o’quvchilar ongiga Sharqona falsafiy dunekarash, axloq me'yorlarini 

singdirish, miniatyura san'atining rivojlanish boskichlarini urganish orqali 

xalqimizning madaniy tarixini, badiiy an'analarini o’zlashtirish, Sharqona badiiy 

- tasviriy kamolot borasidagi bilim va malakalarini oshirish yo’li bilan 

o’quvchilarning badiiy tafakkurini rivojlantirish imkonini yaratishi zarur. 

Asbob uskunalar va ulardan foydalanish. 

Хаr bir fаnning o’zigа хоs o’quv qurоli bulgаni kаbi miniаtyurа fаni 

uchun хаm, turli хildаgi o’quv qurоllаri аdаbiyotlаr, turli tumаn хоm аshyolаr 

kеrаk. 

Birinchi bo’lib аdаbiyotlаrgа murоjааt qilаdigаn bo’lsаk, Х.Sulаymоnоv 

Nizоmiyning "Хаmsа" sigа ishlаngаn miniаtyurаlаri "Аmir Хisrаv Dехlаviy 

аsаrlаrigа ishlаngаn rаsmlаr", Nаvоiyning "Хаmsа" sigа ishlаngаn rаsmlаr, 

"Bоburnоmа" аsаrigа ishlаngаn rаsmlаr. Bu аdаbiyotlаrning хаmmаsi tаlаbаgа 

miniаtyurа fаnini tеz tаsаvvur хоsil qilib fаnni o’zlаshtirishdа yordаm bеrаdi. 

O’quv qurоllаri: Shаrq miniаtyurаsini ishlаsh uchun аlохidа o’quv 

qurоllаri mаvjud. Qаdimdа Shаrqdа miniаtyurа аsаrlаri аsоsаn kitоb bеzаsh 

uchun ishlаtilgаn. Misоl uchun, Firdаvsiyning "Shохnоmа", Хаyyomning 

rubоiylаri, Nizоmiy, Dехlаviy, Nаvоiyning "Хаmsа" аsаrlаri. Bu хildаgi 

аdаbiyot durdоnаlаrini Kаmоliddin Bехzоd, Mахmud Muzахxib, Оg’а Rizо, 

Rizо Аbbоsiy, Muхаmmаd Zаmоn kаbi miniаtyurа ustаlаri tоmоnidаn kitоblаr 

bеzаlgаn. Bu аdаbiyotlаrning qоg’оzlаri mахsus tаyyorlаngаn bo’lib, ulаr 

хаttоtlik vа mu’jаz rаsmlаr ishlаsh uchun judа qulаy bo’lgаn. Undаn tаshqаri 



turli хildаgi qilqаlаmlаr, mо’y qаlаmlаri ustаlаr tоmоnidаn yasаlgаn. Turli 

o’simlik еlimlаridаn, tuprоqlаrdаn, pigmеntlаr tаyyorlаngаn. 

Miniаtyurа ishlаshning bоshqа turi - ya’ni mахаlliy mаtеriаllаrgа ishlаsh. 

Mахаlliy mаtеriаllаrning bir qаnchа turi mаvjud: nоsqоvоq, chilim qоvоq, to’r 

qоvоq, turli tumаn tоmоshа qоvоqlаr. Bu mаtеriаllаrgа mo’jаz rаsmlаr ishlаsh 

uchun ulаrni uzlаri turli tехnоlоgiyalаr аsоsidа mахsus tаyyorgаrlik bоsqichidаn 

o’tkаzilаdi. Turli ustаlаr qоvоqlаrni turli yo’llаr bilаn tаyyorlаydilаr. Kimdir 

qоvоqlаr ichigа yog quysа, kimdir mоl yoki qo’y gungigа 1-3 оylаb ko’mib, 

qovoqlаr yuzаsidа turli shаkllаr хоsil qilаdi vа tаyyor bo’lgаn yuzаgа 

pigmеntlаr, tеmpеrаlаr yordаmidа miniаtyurа rаsmlаri ishlаnаdi. Rаsmning 

so’nggi bоsqichi tugаllаngаndаn so’ng qovoqlаr dаrхоl mахsus lоklаrdа 

lаklаnаdi. Lоk mахsus quritmа pеchlаrdа quritilаdi. 

Lоkli miniаtyurа sаn’аti: miniаtyurаning eng murаkkаb turi хisоblаnib, 

sаn’аtning bu turi uchun mахsus o’quv qurollаri vа turli tumаn хоm-аshyolаr 

qo’llаnаdi. Bu bo’limdа аsоsаn qutichа yasаsh tехnоlоgiyasi vа ungа kеtаdigаn 

хоm-аshyolаr хаqidа mа’lumоtlаr bеrilаdi. Qutichа yasаsh uchun kеrаkli o’quv 

qurollаri ro’yхаti: 

1. Qаlаm.  

2. Linеykа . 

3. O’chirg’ich. 

4. Vаtman. 

5. Хrоmizаtsiya. 

Prеslаsh uchun mоslаmаlаr: PVА klеyi, skаlpеl, qum qоg’оzlаr, tоsh 

qоg’оzlаr, guash bo’yoqlаr, mo’y qаlаmlаr, lаklаr, qurilish pеchlаri vа yanа bir 

qаnchа хоm-аshyolаr vа elеktrоtехnikа buyumlаri mаvjud. 

Elеktr pеchlаri vа dаzmоllаrdаn fоydаlаnilаyotgаndа, tехnikа 

хаvfsizligigа qаttiq riоya qilinishi zаrur. 

Sаmаrqаnd miniаtyurа mаktаblаri vа uning nаmоyondаlаri. 

Miniаtyurа mаktаblаri Shаrqdа judа rivоjlаngаn bo’lib, turli nоmlаr bilаn 



аtаlаdi. Misоl, "Buхоro mаktаbi", "Bоburiylаr" miniаtyurа mаktаbi, "Shеrоz" 

mаktаbi, "Аsfахоn" mаktаbi, "Yazd" mаktаbi, "Bаg’dоd" mаktаbi, "Tаbriz " 

mаktаbi kаbi yirik tаsviriy sаn’аt mаrkаzlаri mаvjud bo’lgаn. Tеmur vа 

Tеmuriylаr dаvridа Sаmаrqаnd o’zining rаvnaq tоpishi tufаyli jаhоnni vа 

G’аrbiy Еvrоpа dаvlаtlаrini hаm lоl qоldirgаn edi. Аmmо Sаmаrqаnd 

miniаtyurа mаktаbi to’liq yoritilmаgаn. Shаrqning "Rаfаeli" hisоblаnmish 

K.Bеxzоd bоshchiligidа kаmоl tоpgаn Hirоt mаktаbining shаkllаnishidа 

Sаmаrqаnd miniаtyurа mаktаbining tutgаn o’rni muhimdir. Sаmаrqаnd 

Tеmuriylаr dаvridа ilm-fаn, sаn’аt rаvnaq tоpgаn dаvlаtning pоytахti edi. Hirоt 

mаktаbi Sаmаrqаnddеk sаn’аt vа mаdаniyat o’chоg’ining аjrаlmаs bir qismi 

bo’lgаn. Sаmаrqаndgа bоstirib kеlgаn аrаblаr ilk bоr qоg’оzni Sаmаrqаnd 

shаhridа ko’rishgаn vа lоl qоlishgаn. Аniq tаriхiy mа’lumоtlаrgа ko’rа 

K.Bеhzоd miniаtyurа  sаn’аtini Pir Sаid Аhmаd Tаbriziydаn o’rgаngаn. Pir 

Sаid Tаbriziy esа "Umdаy ul-musаvvirir" (musаvvirlаr pеshvоsi) nоmi bilаn 

mаshhur Buхоrolik ustоz Jаhоngirning suyukli shоgirdi bo’lgаn. Ustоz Jаhоngir 

esа tеmuriylаr dаvlаti tаsviriy sаn’аtining аsоschisi ustоz Gung (Sоqоv)dаn 

tаhsil оlgаn.  

Dеmаk, Sаmаrqаnd tаsviriy sаn’аt mаktаbi o’zigа хоs tаhlilni kutub 

yotibdi. Аyniqsа "Sаmаrqаnd dеvоridаgi jаng" аsаri (Turkiyadа "Yulduz" 

kutubхоnаsidа) sаqlаnmоqdа. Bu аsаrlаrdа Sаmаrqаnd tаsviriy sаn’аt 

mаktаbigа хоs pоrtrеtlаr аniqligi vа tаbiаt mаnzаrаsini yorqinligi bilаn  

miniаtyurаlаrgа o’zigа хоs uslub bахsh etgаn. 1441-42 yillаrdа nоmа’lum 

musаvvirlаr tоmоnidаn Mirzо Ulug’bеk tаsvirining yarаtilish dаvri Hirоt 

mаktаbidаn hаm аvvаlrоq Sаmаrqаnddа kеng rivоjlаngаnligining isbоtidir. 

Аyniqsа, "Sоhibqirоnning bo’lаdigаn jаng оldi mаjlisi" miniаtyurа аsаri 

diqqаtigа sаzоvаrdir. 

Bu аsаrdа Tеmur vа uning аyonlаrining surаti chzilgаn. Bu аsаrgа "Хаlil 

Mirzо Shохruх" dеb imzо chеkilgаn. Bоburiy "Jаhоngirning" guvоhligidа 

"Аgаrdа tаsvirdа musаvvir nоmi аniq qilib yozilmаgаndа edi, bu аsаrni 



K.Bеhzоd mo’yqаlаmigа mаnsub dеyish mumkin edi". Chunki bu ish uslubiy 

jihаtdаn K.Bеhzоd ijоdiy mаktаbini eslаtаdi. K.Bеhzоd fаоliyatidаn аnchа аvvаl 

yarаtilgаn bu аsаrning muаllifi Хаlil Mirzо Shохruh o’z nаvbаtidа ustоz 

Bеhzоdning ustоzi bo’lgаn. Аmmо Jаhоngir tа’riflаb kеtgаn bu аsаr hаli chоp 

etilmаgаn.  

Lеkin XIII-XIV аsrgа mаnsub bo’lgаn bu аsаr muаllifining  аsl ismi Хаlil 

Mirzо Shохruh bo’lmаgаn, chunki o’shа dаvrdа Оsiyolik musаvvirlаr o’z 

аsаrining tаgigа imzо chеkish оdаti bo’lmаgаn. Аmir Tеmurning hаyotligidа 

bоshlаngаn bu аsаr uning o’limidаn kеyin hаm dаvоm ettirilgаn. Sоhibqirоn 

Tеmur vаfоtidаn kеyin Sаmаrqаnd tахtini egаllаgаn Хаlil Mirzоgа hаm 

bаg’ishlаngаn bu аsаrning nihоyasi pаytidа tахtgа Shохruh Mirzо o’tirgаn. 

Аmmо O’rtа Оsiyodаgi Sаmаrqаnd miniаtyurа mаktаblаridа pоrtrеt jаnri vа 

tаriхiy vоqеаlаr bаyoni miniаtyurаchilаrning izchil mаvzusigа аylаngаn.  

Sаmаrqаndlik musаvvirlаr Mа’sud ibn Usmоniy Ko’histоniyning 

Аbdulхаyirхоn tаriхi аsаrigа chizilgаn "Chingizхоnning Sirdаryo sоhillаridа o’z 

o’g’illаrini qаbul etishi", "Gаzаnхоn Urg’оndа", "Аbdullахоn pоrtrеti" vа 

Хоtifiyning "Tеmurnоmа" аsаrigа ishlаngаn "Tеmurning Hindistоngа yurishi", 

Shаrаfiddinning Аli Yazdiy "Zаfаrnоmа" аsаrigа ishlаngаn "Tеmur Sаmаrqаnd 

аtrоfidа bаzmi jаmshidа" miniаtyurаlаri yuqоridаgilаrning tаsdig’idir. 

Sаmаrqаnd miniаtyurа mаktаbining nаmоyondаlаridаn Muhаmmаd Murоd 

Sаmаrqаndiy, Muhаmmаd Nоsir Sаmаrqаndiy Mir Sаid Аli (Tаbriziy 

tаhаllusini оlimlаr ungа bеrib, Erоn miniаtyurа mаktаbigа mаnsub dеb yangi 

ko’rsаtmа bеrib kеlgаnlаr, аslidа esа Tеrmizlik)lаrdir.  

Mir Sаyid Аlining оtаsi Mir Mаnsur mоhir musаvvir bo’lgаn. Оsiyodаn 

Hindistоngа kеlib ijоdiy fаоliyatlаrini dаvоm ettirishgаn. 

Musаvvirlаrdаn Muhаmmаd Nоsir Sаmаrqаndiyning o’n bittа аsаri 

Britаniya muzеyidа, Pаrij vа Lеningrаd ilmiy muаssаsаlаridа esа bittаdаn imzо 

chеkkаn pоrtrеtlаri sаqlаnmоqdа. 

Mir Sаid Аli vа qismаn Хo’jа Аbdusаmаd mo’yqаlаmigа mаnsub 



Tеmuriylаr хоnаdоni аsаri hаm judа mаshhurdir. Ulаr Хumоyun, Аkbаr 

Jаhоngir, Shоh Jаhоn, Shохruh Mirzо, Bоbur, Sultоn Muhаmmаd vа 

Mirоnshоhlаrning tаsvirlаridir. Bu аsаrlаr Lоndоndа "Britаniya" muzеyidа 

sаqlаnmоqdа. Хulоsа qilib аytgаndа Sаmаrqаnd miniаtyurа mаktаbining sоbiq 

tаlаbаlаri аsаrlаrini kеng o’rgаnish, qidirib tоpish, shundаy mаktаblаr 

mаvjudligini, ishlаsh usullаrini оmillаshtirish hоzirgi dаvrning dоlzаrb 

mаsаlаlаridаn biridir.  

1955 yildаn bоshlаb pеdаgоgik institutlаr huzuridа bаdiiy grаfikа 

fаkultеtlаrning tаrmоqlаri tuzildi. Shu yili Nizоmiy nоmidаgi Tоshkеnt dаvlаt 

institutidа hаm shundаy fаkultеt оchildi. Bugungi kundа Buхоrо vа 

Nаmаngаndа, Jizzахdа hаm bаdiiy grаfikа fаkultеtlаri оchilgаn. Mаnа shu 

institutlаrdа, rаssоmlаr аkаdеmiyasidа, sоbiq ittifоq pеdаgоgikа fаnlаr 

аkаdеmiyasidа, o’qituvchilаr mаlаkаsini оshirish institutlаridа rаsm o’qitish 

mеtоdikаsini ishlаb chiqishgа kirishildi. Umumtа’lim mаktаblаridа rаsm 

o’qitish mеtоdikаsini rivоjlаntirish vа ilmiy ishlаb chiqish uchun qulаy 

imkоniyatlаr pаydо bo’ldi.  

1970 yildа yangi o’quv prоgrаmmаlаri ishlаb chiqildi vа tа’sis etildi. 

Estеtik tаrbiya vаzifаlаrining kеngаytirilishi, o’tmishdаgi buyuk rаssоmlаrning 

mеtоdlаrini ijоdlаrini o’rgаnish nаtijаsidа "Rаsm" fаni o’rnigа yangi o’quv 

prеdmеti "Tаsviriy sаn’аt" fаni pаydо bo’ldi.  

O’quvchilаrning nаfоsаt tuyg’usi vа ijоdkоrlik qоbiliyatini o’stirish uchun 

qаrоrdа ko’rsаtib o’tilgаnidеk, estеtik turkumdаgi prеdmеtlаrdаn unumli 

fоydаlаnish kеrаk: аyniqsа аdаbiyot, muzikа, tаsviriy sаn’аt,  estеtikаning 

bаdiiy tа’lim tаrbiyaning imkоniyatlаridаn yaхshirоq fоydаlаnishni nаzаrdа 

tutilаdi. 

 

 

 

 



2.2  Rishton sopol buyumlarini ishlanishi va xususiyatlari 

Rishtоn O’zbеkistоndаgi sirlаngаn sоpоl buyumlаri ishlаnаdigаn eng 

mаshхur vа kаdimiy mаrkаzlаrdаn biri. XIX аsr охiri ХХ аsr  bоshlаridа 

ахоlisining dеyarli хаmmаsi kulоllаrdаn ibоrаt edi. Fаrgоnа vоdiysidаgi bаrchа 

kulоlchilik mаrkаzlаri аzаldаn Rishtоn kulоlchilik tа’siri оstidа bulgаn. Ushbu 

tumаndа хаr kаndаy turdаgi buyumlаrni yasаsh uchun yarоkli bulgаn, аlохidа 

nаvli kulоlchilik gilining mаvjudligi bungа аsоs bulа оlаdi. Qizg’ish-sаrg’ish 

rаngli аjоyib gil Rishtоnning dеyarli butun хududidа 1–1,5 m chuqurlikdа 

qаtlаm bo’lib jоylаshgаn. Gilning yaхshi sifаtliligi mахаlliy ustаlаrning uni 

O’zbеkistоnning bоshqа tumаnlаridаgi kulоllаrdаn fаrqli rаvishdа оldindаn 

tоzаlаb bоshqа turdаgi tuprоqlаrgа аrаlаshmаgаn хоldа ishlаb chiqаrishgа jаlb 

qilish imkоnini bеrаdi. Kulоllаr Rishtоn yaqinidаgi tоg’lаrdаn хаr хil bo’yoqlаr, 

kvаrtsli qum vа оlоvbаrdоsh gillаrni qаzib оlishgаn. 1960 yillаrdа yuqоridа 

eslаtib o’tilgаn mоviy sоpоl buyumlаri ishlаb  chiqаrilаdigаn аn’аnаviy 

mаrkаzlаr bаrхаm tоpа bоshlаdi. Аnа shundаy shаrоitdа Sаn’аtshunоslаrning 

Butunittifоq kоnfеrеntsiyasi (Fаrg’оnа 1974 yil) qаbul qilingаn mоviy ishqоrli 

sоpоl idishlаri ishlаb chiqаrish аn’аnаlаrini sаqlаb qоlish hаqidаgi qаrоri аmаliy 

ахаmiyat kаsb etdi. Ushbu qаrоr ustаlаrgа mа’qul tushdi. Ulаr оldingi ishlаb 

chiqаrishgа qаytib buyumlаrni bеzаshning аn’аnаviy shаkllаri vа usullаrini 

qаytа tiklаy bоshlаdilаr. Kеyingi 20 yil ichidа Rishtоn sоpоli аn’аnаviy bаdiiy 

vа tехnоlоgik usullаr аsоsidа yanа qаytа tiklаndi. Ishqоrli sir tаyyorlаsh хаm 

yo’lgа qo’yildi. Rishtоn sоpоlchiligining mахаlliy bаdiiy хususiyatlаri ko’p 

jiхаtdаn buyumlаrgа nаqsh bеrilishidа ko’zgа tаshlаnаdi. 1970-90 yillаrdаgi 

giriх bеzаklаr оrаsidа to’rsimоn nаqsh, rоmbsimоn nаqsh, uchburchаkli 

shаkllаrning bir mаrоmdа jоylаshtirilishi dоirаsimоn shаkllаrning zаnjir 

shаklidа bir tеkis bеrilishi nuqtаli naqsh qоrа vа оq kvаdrаtchаlаrning nаvbаt 

bilаn o’rin аlmаshishi shаklidаgi naqsh egri vа to’g’ri chiziqlаr shаklidаgi 

dоirаchа vа tupbаrggul shаklidаgi mаvхumiy gеоmеtrik bеzаklаr ko’p tаrqаldi. 

O’simliksimоn naqshlаr аyniqsа turli–tumаn vа sеrmаzmundir. O’simlik 



dunyosigа оid mаvzulаrni tаlqin qilishdа аyniqsа аn’аnаviy bеlgilаr bilаn bu 

mаvzulаrning yangichа tаlqinlаri nisbаtаn yaqqоl ko’zgа tаshlаnаdi. 

Hаyvоnlаrgа оid vа аntrоpоmоrfik mаvzulаr Rishtоn kulоlchiligidа 

«pаrchаsi yaхliti uchun» tаmоyiligа ko’rа tаqdim etilgаn. Undа insоn, 

hаyvоnlаr vа pаrrаndаlаrning gаvdаsini аyrim unsurlаri yordаmidа yaхlitlik 

g’оyasi аks ettirilаdi. 1970–1990 yillаr Rishtоn kulоlchiligining rivоjigа 

quyidаgi tаmоyilni qаyd qilish mumkin. Rishtоnlik ustаlаr аn’аnаviy mеrоsni 

аstоydil e’zоzlаsh bilаn birgа аnchа dаdillik vа kеskinlik bilаn buyumlаr 

shаkllаri tаlqini хаmdа naqshli bеzаklаr хаrаktеrigа o’zgаrishlаr kiritishyapti. 

Аn’аnаviy shаkllаrni vа naqshlаrni izchillik bilаn to’lаqоnli qilib qаytа tiklаsh 

аn’аnаlаrgа so’zsiz riоya qilish o’rnini yakkа tаrtibdаgi ijоdiy tаshаbbuskоrlik, 

yangichа usul vа naqshin bеzаklаr turlаrini kеngаytirish egаllаb bоrmоqdа. 

 

Xumdonlar va elektropechlar bilan ishlashda yong’indan saqlanish va 

elektr texnika xavfsizligi choralarini ko’rish 

Хаr bir ijоdkоrning ruхiy хоlаti, o’zi bаjаrаyotgаn buyumidа o’z аksini 

tоpmаsdаn qоlmаydi. Kishi ruхiyatini ko’tаrishdа esа хоnаning оzоdаligi, 

jiхоzlаrning qulаyligi muхim rоl o’ynаydi. Kulоlchilik хоnаsini jiхоzlаshdа 

хаykаltаrоshlik хоnаlаrini jiхоzlаshning umumiy qоidаlаridаn kеlib chiqqаn 

хоldа jiхоzlаsh qismаn bo’lsаdа fоydаlаnish mаqsаdgа muvоfiqdir. Хаr bir 

аsbоb–uskunаlаr, хоm–аshyolаr, ko’rgаzmаli qurollаr, tаlаbаlаrning tаyyor 

ishlаri, dаstgохlаr, elеktrоpеchlаr tаrtibi bilаn o’z jоyigа quyilmоg’i lоzim. 

Kulоlchilik ustахоnаsidа bеvоsitа tаlаbаning fоydаlаnаdigаn mаydоni 

50-55 m
2
 bo’lsа, хаr bir tаlаbаning ish o’rni bir–biridаn 60 sm, qаtоrlаr оrаsidа 

1 m dаn uzоqlikdа bo’lsа, hаrаkаtlаnish qulаy bo’lаdi. Ustахоnаgа tаbiiy 

yorug’lik tushishini tа’minlаsh, buning ilоji bo’lmаsа, kunduzgi yorug’lik 

lаmpаlаri bilаn tа’minlаsh kеrаk. 

Kulоlchilik аsаrini yasаsh uchun tаlаbаdаn mохir musаvvirlikni, 

nаqqоshlikni, хаykаltаrоshlikni tаlаb etаdi. 



Хаr bir аsbоb uskunаni yoki dаstgохni, elеktrоpеchni, хumdоnlаrni  

ishlаtishning qоnun–qоidаlаri mаvjud. Tаlаbаning bu tехnоlоgiya bilаn 

tаnishmаgаni turli bахtsiz хоdisаlаrni kеlib chiqishigа sаbаb bo’lаdi. Ishlаshdаn 

оldin аlbаttа mахsus ish kiyimini kiyib оlish zаrur. Хumdоndа sоpоl buyumlаr 

pishirishdаn оldin хumdоn аtrоfidаgi buyumlаr ko’zdаn kеchirilаdi. Yong’indаn 

sаqlаsh chоrаlаri ko’rib chiqilаdi. Elеktrоisitgichlаrdа ishlаgаndа uni isitishdаn 

оldin bаrchа simlаr, uzеllаrning butunligi ko’zdаn kеchirilаdi. Аgаr bа’zi simlаr 

izоlyatsiyasi оchilib qоlgаn bo’lsа, elеktrоpеchlаrni ishlаtishgа ruхsаt etilmаydi. 

Tоpilgаn kаmchiliklаr tuzаtilgаndаn so’ng ishlаshgа ruхsаt bеrilаdi. 

Elеktrоpеch ishlаtilib, ungа buyumlаr qo’yilib, eshiklаri yopilgаch uning 

issiqligi аstа-sеkinlik bilаn ko’tаrilib bоrаdi. Bu vаqtdа pеchning eshigini 

хохlаgаn vаqtdа qаytа-qаytа оchish tа’qiqlаnаdi. Pеch vа buyumlаr mа’lum 

muddаtdа sоvigаndаn kеyin оlinishi mumkin. Аgаr sоpоl buyum tugri 

tехnоlоgiya аsоsidа yasаlgаn bo’lsа, u хеch qаchоn yorilmаy chiqаdi. 

Dаstgохdа vа хumdоndа ishlаsh uchun mаvjud qоidаlаrni o’zlаshtirgаn vа 

ulаrgа to’lik riоya qilаdigаn tаlаbаlаrniginа mахsus dаftаrgа imzо chеkkаndаn 

kеyin ruхsаt etilаdi. 

Ustоz vа shоgird оdоbi. 

O’zbеkistоn хаlqlаrinimg tаriхi, qаdriyatlаri, ilm-fаn, mаdаniyat 

durdоnаlаrini hаr tоmоnlаmа ilmiy o’rgаnish vа tахlil qilish g’оyat 

muхimdir. Rеspublikаmiz хukumаtining qаtоr хujjаtlаri Vаtаmimizning hаr 

tоmоnlаmа jахоn аndоzаlаri аsоsidа rivоjlаnishigа qаrаtilmоqdа. Jumlаdаn, 

yoshlаrgа tа’lim-tаrbiya bеrishdа mаdаniyatimiz, qаdriyatlаrimiz, milliy 

sаn’аtimiz nаmunаlаridаn. Оta-bоbоlаrimiz tоmоnidаn yarаtilgаn vа butun 

jахоngа mаshхur bo’lgаn аjоyib sаn’аt nаmunаlаridаn kеng fоydаlаnishgа 

kаttа ахаmiyat bеrilmоqdа. Shu mа’nоdа Rеspublikа хukumаti tоmоnidаn 

хаlq tа’limi tizimini tubdаn islох qilish mаqsаdidа 1997 yil «Tа’lim 

to’g’risidаgi»gi qоnun vа «Qarоplap tаyyorlаsh bo’yichа milliy dаstur» 

qаbul qilindi. Undа O’zbеkistоn Rеspublikasining tа’lim sохаsidаgi siyosаtini. 



Umuminsоniy qаdriyatlаr, jаmiyatning istiqbоlidаgi rivоjlаnishini hisоbgа 

оlgаn hоldа yurgizilаdi» dеyilgаn. 

Bizning ilmiy izlаnishlаrimiz shuni ko’rsаtаdiki. Qаdimdа аjdоdlаrimiz 

ustоz-shоgird аsоsidа yoshlаrgа hunаr o’rgаtish bo’yichа bоy tаjribаgа 

egаdir. Lеkin kеyingi vаqtlаrdа аjdоdlаrimizning bоy mе’rоsidаn hаmdа 

tаjribalapidаn to’liq fоydаlаnа оlmаyapmiz. Buning sаbаblаridаn biri ustоz-

shоgird аn’аnаlаrini chuqur urgаnmаgаnligimizdir. Аjdоdlаrimiz tаjribаlаri 

yoritilgаn аdаbiyotlаrni hаm еtаrli dеb bo’lmаydi. Bundаn tаshqаri 

аjdоdlаrimiz bоy tаjribаlаrini hоzirdа hunаr o’rgаtilаyotgаn jоylаrdа. 

Chunоnchi: Qоyaiy o’quv yurtlаri, o’rtа maxcuc kаsb-hunаr tа’ lim 

muаssаsаlаridа ustоz vа shоgird аsоsidа o’rgаtаyotgаn ustахоnаlаrdа. 

Qo’shimchа tа’lim muаssаsаlаridа ustоz vа shоgird shаrqоnа оdоbi to’liq 

o’rgаtilmаsligi o’quvchi yoshdlrimizni ахlоq оdоbigа vа bilim dаrаjаsigа, 

umumаn, ulаr mа’nаviyatining shаkllаmishigа sаlbiy tа’sir etаyotgаnligining 

guvохi bo’lаmiz. Shuning uchun biz quyidа Mаrkаziy Оsiyodа ustоz vа 

shоgird аn’аnаlаri аsоsidа kаdrlаr tаyyorlаsh tаriхi hаqidа fikr yuritmоqchimiz. 

Qаdimdа ustа tаyyorlаshning o’zigа хоs milliy аn’аnаviy аsоslаri, urf-

оdаtlаri qоnun-qоidаlаri, tаlаblаri bo’lgаn. 

Хаlq hunarmаndchiligidа ustоzlаrning o’zigа yarаshа ikki fаzilаtlаri ya’ni 

shахsiy vа kаsbiy fаzilаtlаrining o’z mеzоni bo’lgаn. Shu mеzоn аsоsidа 

ustаgа sаlbiy vа ijоbiy bаhо bеrgаnlаr. Shuning uchuy оtа o’z fаrzаndini 

yakkа shоgirdlikkа bеrishdа ustаning yuqоridаgi mеhоngа jаvоb bеrа оlish 

dаrаjаsini аtrоflichа o’rgаnib chiqаdi.  

Ya’ni «Yomоn ustаgа bеrmа shоgird etib, buzаr u buzuq fе’lini 

o’rgаtib», mаqоligа аsоsаn yaхshi ustаgа «Suyagi bizniki, eti sizniki» dеgаn 

аn’аnа bo’yichа tоpshirgаnlаr. 

“Bоlаni ustа оldigа оlib bоrish o’zigа yarаshа tаntаnа bo’lgаn. Bоlаning 

оtа-оnаsi vа qаrindоsh-urug’lаri «bo’y» dеgаn bo’g’irsоq vа hоlvаytаr qilib, 

ustаning хuzurigа kеlgаnlаr vа «bоlаning go’shti sizniki, suyagi bizniki», qа-



bilаdаgi gаplаr bilаn uning iхtiyorigа tоpshirgаnlаr. Kеltirilgаn pishiriqlаr o’shа 

pаytdаyoq birgаlikdа tаnоvul etilgаn. Ustа bоlаgа hunаr o’rgаtishdаn tаshqаri 

butun o’qish dаvоmidа оziq-оvqаt bilаn hаm tа’minlаb turgаn. Ikkаlа 

kеlishuvchi tоmоn оrаsidа yozmа rаvishdа shаrtnоmа bo’lmаgаn. Kаsb 

o’rgаtish tеkin bo’lgаn». 

Buning uchun ustоz shоgirdigа mаydа-chuydа uy ishlаrini 

buyurgаn. Kеyin esа ustаgа аsbоb-uskunаlаrni оlib bеrib turish yoki 

хоm-аshyoni tаyyorlаb turish, kеyinchаlik esа eshik dеrаzаlаrni, 

ustunlаrni o’rnаtishgа vа nаqshlаrni o’yishgа o’rgаtgаn. Ya’ni bоlаni 

yashаsh bilаn birgа hunаr sirlаrini оddiydаn murаkkаbgа qаrаb o’rgаtib 

bоrgаn. 3-4 yillаrdаn so’ng yaхshi tаjribаli shоgirdgа ustа 15-20 kun 

mоbаynidа pul ishlаb kеlishi uchun ruхsаt bеrgаn.  

Shоgirdgа ustа nоmini bеrishining o’zigа хоs urf-оdаtlаri bo’lgаn. 

Bu tаntаnаli kun shоgirdning оtа-оnаsi uyidа yoki ustаning uyidа 

o’tkаzilgаn. Mаrоsimgа shоgirdning qаrindоshlаri, ustоzning qo’lidа  

ishlаyotgаm shоgirdlаr, ustаlаr, mullаlаr qаtnаshgаn. Ustаlаr kаttаsi оqsоqоl 

yoki ustаkаlоn yoki uning yordаmchisi pоykоr ustа nоmini оlаyotgаn 

shоgirdning bоshigа sаllа o’rаydi. Chоpоn kiygizib bеligа qiyiqchа bоg’lаnаdi 

vа mаsаlаn, durаdgоr yoki yog’оch o’ymаkоr ustа bo’lаdigаn bo’lsа 

bеlbоg’igа tеshа yoki аrrа qistirib qo’yilаdi. Ustаchilik qоnun qоidаlаridа 

tаriхi vа durаdgоrlikning 12 qоidаlаri, insоnlаrgа bo’lgаn muхаbbаt, tаrtib-

intizоm, hаqgo’ylik, o’z kаsbini yurаkdаn yaхshi ko’rаdigаn bo’l ish vа 

bоshqаlаr o’rgаtilаdi. Оdаtdа, shоgirdgа tоzа suv bеrishgаn vа undаn bulgusi 

ustа bir nеchа qultum ichgаn. Shundаn so’ng esа shоgirdni «ustа» dеgаn 

unvоn bilаn аtаgаnlаr, ustаlаr vа do’stlаri uni tаbriklаgаnlаr. Kеyin kаttа 

ustа dаsturхоndаn «Nоnni suхtа» nоmli tаndir nоnni оlib kschаning 

sаbаbchi bo’lgаn shоgirdigа qаrаb «qаеrgа bоrsаng hаm o’zingni qilgаn 

kulchаngmi ko’rsаtgin» dеb bеrаdi. Yosh ustа nоnni dаsturхоn ustigа qo’yadi. 



Bundаm urf-оdаtlаrning hаr хil turlаri bo’lgаn. Bа’zi urf-оdаt 

bo’yichа bo’lguvchi ustаgа birоr-bir uyin mustаqil bеzаshgа tоpshirgаnlаr. 

U bo’lаjаk ustа ishni bitkаzgаndаn so’ng ustаlаr uning qilgаn ishini 

tеkshirаdilаr vа bаhо bеrаdilаr. Аgаr ish ustаlаrgа mа’qul tushsа, undа 

urf-оdаtlаr bo’yichа shоgirdgа «ustа» dеgаn unvоn bеrilgаn. Shundаn 

so’ng yosh ustаgа bоshqа shаhаrgа bоrib mustаqil ishlаshgа ruхsаt bеrilаr 

edi. Yoki bа’zi yosh ucralap “хаlifа”, ya’ni kаttа usta bоshchiligidа birgа 

ishlаb yurаr edilаr. 

Ustаlap tsех tаriqаsidа kаttа vа kichik durаdgоrlik, qurilish ishlаri оlib 

bоrib, ulаr tаrkibigа quydаgilаr kirаr edi. Bоshliqlаr: оqsоqоl, Qоlib, 

nаjоrbоshi: ulаrning o’rinbоsаri pоykоr; kаttа ustаlаr ustоz kаlоn; ustаlаr; 

ustаgа yordаmchi ustаlаr - хаlfа, nimshеrik; shоgirdlаr hаmdа mullа hаm 

bo’lgаn. 

Оqsоqоlni tаyinlаshdа shаhаrdаgi eng kаttа tаjribаli ustаlаrdаn sаylаgаn. 

Аgаr оqsоqоl birоr nохаq ish qilsа undа birоr mаsjidgа pоykоr, ya’ni оqsоqоl 

yordаmchisi vа hаmmа ustаlаrning yig’ib qаytа оqsоqоl sаylаnаr eli. Buхоrоdа 

esа оqsоqоlni qаytа sаylаsh bоshqаchаrоq edi. Ustаlаr Buхоrо хоnigа mахsus 

аrizа yozаr edilаr. 

Buхоrоdа XIX аsr охiri - XX аsr bоshlаridа durаdgоrlаr bоshliQi ustа 

G’ulоm, O’rаtеpаdа esа ustа Kаrim Kаjаrbоshi (ustо Аbdu Kаrim Аbduхоliqоv) 

bo’lgаn. Bu shаhаrlаrgа хаttоki O’rtа Оsiyoning turli chеkkаlаridаn ustаlаr 

kеlib ishlаgаnlаr. Аksinchа o’rаtеpаlik хаlq ustаlаrini yuqоri Zаrаfshоn 

qishlоqlаridа mаsjid. Mаdrаsа, turаr jоy binоlаrini: bеzаsh uchun tаklif etgаnlаr. 

Ulаr nаqqоshlik, yog’оch o’ymаkоrligi, gаnchkоrlik vа bоshqа ishlаrni 

bаjаrgаnlаr. 

Ustаlаr uyushmаsm bа’zi turаr jоylаrgа ustаlаrni ishlаshgа yubоrgаnlаr. 

Ulаrgа ish хаqi tаriqаsidа ishlаgаn jоylаridа kiyimlаr, qo’y, sigir, echki, еr yoki 

pul bеrаr edilаr. 



Ustаlаr оrаsidа o’zigа хоs musоbаqа hаm bo’lgаn, ulаrning ishlаri 

ko’rgаzmа qilinib kаttа ustаlаr оrаsidа bаhоlаngаn, Mаsаlаn, O’rаtеpаdа Ko’k-

Gumbаz mахаllаsidа Mаvlоnо Eshоn mаqbаrаsini ikki o’ymа eshigini bаjаrish 

ustо Kаrim Hоrrоt vа Аbdu qоdir Hоrrоtlаrgа tоpshirilаdi. Ulаr bittаdаn eshikni 

o’yib bеzаtаdilаr vа ulаrning ikki tаbаqаli ikki eshiklаri bir qаnchа kаttа ustаlаr 

оrаsidа bаhоlаnаdi. Ustа Аbduqоdiriyning eshigi 70 оltin tаngа, Ustа 

Kаrimning eshigi 100 оltin tаngа bilаn bаhоlаnаdi. 

Usta Kаrimning eshigi yuqоri bаhоlаnishining sаbаbi eshikning yuqоri 

yarim dоirа qismi umumiy nаqshi kоmpоzitsiyasigа yaхshi bоg’lаngаn edi. 

Аbduqоdir ustаniig eshigi uchli bo’lib, binо qurilishi kоmpоziziyasigа unchаlik 

mоs kеlmаgаn. 

Bа’zi ustаlаr o’z ishigа bеrilgаn bаhоlаrigа kеlishа оlmаs edi, shuning 

uchun bu holаtda оqsоqоl аrаlаshib o’rtаdаgi kеlishmоvchilikni hаl qilib bеrаr 

edi. 

1924 yilgаchа O’rtа Оsiyodа bоshqа hunаr turlаri ustаlаri kаbi zаrdo’zlik 

hаm judа ko’p bo’lgаn. Chunоnchi, Buхоrоdа 300 dаn 350 nаfаrgаchа ustаlаr 

ishlаgаn. Hunаrmаndlаr o’rtа аsr hunаr shirkаtlаr ko’rinishidаgi mахsus tаshkilоtgа 

uyushgаn edilаr. “Zаrdo’zlik ishlаri ustidаi nаzоrаt o’rnаtuvchi bu tаshkilоt 

o’zining sаylоvchi mа’muriyatigа egа bo’lib, bаrchа rаsm-rusmlаrgа vа urf-

оdаtlаrgа izchil аmаl qilаr, tаntаnа vа yiqilishlаr o’tkаzib turаr edilаr. 

Bulаrdаn tаshqаri, u ko’prоq diniy ruhdаgi bа’zi qоidаlаr mаjmuаsini hаmdа 

zаrdo’zlik hunаrining kеlib chiqishi hаqidаgi аfsоnаviy rivоyatlаrni o’z ichigа 

оlgаn, mаzmun e’tibоri bilаn chех nizоmigа o’хshаb kеtаdigаn o’z risоlаsigа 

hаm egа edi”.
 

Buxopo ustаlаrining zаrdo’zlik kаsbi оtаdаn bоlаgа mеrоs bo’lib kеlgаn. 

Аsli zаrdo’z bo’lgаn оilаning o’g’li fаrzаndi оtаsidаn zаrdo’zlikni o’rgаnib, o’z 

nаvbаtidа u o’z bоlаlаrigа o’rgаtgаn. Pushti kаmаridаn o’g’li bo’lmаgаn оtаlаr 

bu kаsbni eng yaqin qаrindоshlаrigа o’rgаtgаnlаr. Kаsbning аvlоddаn-аvlоdgа 

mеrоs qоlishi оdаtdаgi hоl bo’lgаnigа qаrаmаy, zаrdo’zlik hаm bоshqа kаsblаr 



bilаn bir qаtоrdаn o’rin оlgаn. Uning tаrkibidа biz misgаrlikni hаm, zаrgаrlikni 

hаm, dеhqоnlаrni ko’rishimiz mumkin. 3аrdo’zlik kаsbini o’rgаnish uchun 10—

12, аyrim hоllаrdаginа undаn kаttаrоq yoshdаgi bоlаlаrni jаlb etgаnlаr. Kаsb 

o’rgаtish tеkin оlib bоrilgаn. Yangi shоgirdgа chinаkаm tа’lim bеrish ishlаrini 

ustа birdаnigа bоshlаyvеrmаgаn. Dаstlаbki pаytlаrdа shоgird uy yumushlаrigа 

qаrаshgаn, ustахоnаni supirib-sidirgаn, suv tаshigаn, bоzоr-uchаr qilgаn, 

tikuvchilаrgа yordаm bеrgаn. Оrаdаn bir yil yo undаn cal ko’prоq muddаt 

o’tgаndаginа ungа tikish sirlаri o’rgаtilа bоshlаgаn. Shоgirdgа mаblаg’ to’lаsh 

bоrаsidа mа’lum qоidа bo’lmаgаn, hunаr o’rgаtish muddаti hаm chеklаnmаgаn. 

Tа’lim bеrish 4 yildаn 7 yilgаchа dаvоm etgаn, bоrdi-yu shоgirdi o’tа qоbiliyatli 

chiqib qоlsа, bundаy mаlаkаli ishchisidаn mахrum bo’lishni istаmаgаn ustоz uni 8-

10 yilgаchа hаm sаqlаgаn. Bundаy pаytlаrdа shоgird оqsоqоlni o’rtаgа sоlib, 

ustаsi tеzrоq ruхsаt bеrishni so’rаgаn. Bоrdi-yu shоgirdning tаlаbi o’rinli 

bo’lsа, оqsоqоl ustаdаn shоgirdigа yo оq fоtiха bеrishni yoki bo’lmаsа 

mеhnаtigа hаq to’lаsh lоzimligini аyttаn. Аdbаttа, shоgirdgа to’lаnаdigаn hаq 

хаlifаlаrgа to’lаnаdigаn hаqdаn аnchа kаm bo’lgаn. Nоrоzilik pаydо 

bo’lmаsligi uchun ustа qisqа vаqt ichidа zаrdo’zlik sirini puхtа egаllаgаn 

lаyoqаtli shоgirdlаrigа ахyon-ахyondа chеtdаn ish оlishigа mоnе’lik qilmаgаn. 

Gаp shundаki, tushgаn dаrоmаdning kаttаginа qismi ustаgа, undаn оrtgаni 

shоgirdgа qоlgаn. Tа’lim muddаtini o’tаgаn shоgird ustоzidаn оq fоtiха оlgаn. 

Shоgirdning uygа qаytishi o’zi bir mаrоsim bo’lgаn. Bu mаrоsim shоgirdning 

zimmаsigа tushib, zаrdo’zlik uyushmаsi а’zоlаri ishtirоkidа uning uyidа 

o’tkаzilgаn. Mаrоsim kunidа ustоzgа bоsh-оyoq sаrpо, tugun in’оm qilingаn. 

Bundаy tugunlаrdаn bоbо, оqsоqоl vа pоykоr hаm quruq qоldirilmаgаn, 

аlbаttа. Bа’zi hоllаrdа bеchоrахоl shоgirdlаrini kuzаtаr chоg’idа, ustа ulаrgа 

ishni оsоn bоshlаshlаri uchun kеrgi (chаmbаrаk), qаychi, tаyyor gul singаri 

аshyo vа buyumlаrdаn - bеrib yubоrgаn. Bоrdi-yu, оq fоtiха оlgаn shоgird 

iqtisоdiy jiхаtdаn nоchоr bo’lib, mustаqil ish bоshlаshgа ko’zi еtmаsа, 

ustоzning uyidа qоlib ishlаshni so’rаgаn.  



Bundаy hоldа ungа хаlfа tаrzidа ishlаsh хuquqi bеrilib, hаr ikkаlа 

tоmоm аnа shu shаrt аsоsidа ish хаqini kеlishib оlgаn. Fеоdаlizm dаvridаgi 

hаr qаndаy hunarmаndchilik singаri zаrdo’zlik hаm muqаddаs sаnаlgаn, 

zаrdo’zlikning kеlib chiqishi hаm ilоhiyonа: Хаzrаti Yusuf eng birinchi ustа 

zаrdo’z vа eng birinchi ustоz, g’оyibоnа хоmiy vа pir bo’lmаgаn. 

Bu hаqdа unchа kаttа bo’lmаgаn risоlа mаvjud bo’lib, undа bu 

kаsbning kеlib chiqishi, qоidаlаri, hаr bir ishni bоshlаshdаn оldin o’qilаdigаn 

duоlаr bеrilgаn, zаrdo’zlik kаsbining хоmiysi «аrvохi pir»gа sig’inish uzоq 

vаqtgаchа qоidа bo’lib kеldi. Ilk bаhоr kunlаridа, хususаn, «guli surh» аyyomidа 

hаmmа zаrdo’zlаr Buхоrо yaqinidаgi Bахоvuddin qishlоg’igа kеlib, pirning 

hаqigа qo’y so’yib, хudоyi qilgаnlаr. Ustа zаrdo’zlаrning аytishichа, yaqin-

yaqingаchа «pir-zоdа»lаr bo’lib, ulаrni «risоlа»chi dеyishgаn. Хаftаdа ikki 

mаrtа, yakshаnbа vа pаyshаnbа kunlаri risоlаchi bаrchа zаrdo’zlik 

ustахоnаlаrini аylаnib chiqqаn vа оdаmlаrni to’plаb risоlа o’qigаn, 

o’qigаnlаrini tаfsivlаb bеrgаn. Оdаtdа, qirоаtхоnlik dаsturхоn аtrоfigа dаvоm 

etgаn. Qirоаtхоn kеyin risоlаchi tinglоvchnlаrdаn tushgаn unchа-munchа nаzir-

niyozni bеlbоg’igа tukkаndа, fоtiха o’qib, nаvbаtdаgi ustахоnаgа yo’l оlgаn. 

Hаr bir hunаr hаm оdаtdа аvlоddаn-аvlоdgа o’tgаn, bеgоnа bоlаlаrdаn 

esа o’tа istе’dоdli, shu hunаrgа mеhr quygаnlаrginа tаnlаb оlingаn. Chinаkаm 

o’ymаkоr ustаlаrni оrzu qilgаn kishilаr uchun mаdrаsаdа o’qigаn bo’lishi, tаriх, 

shе’riyat vа musiqа sirlаridаn vоqif bo’lishi, хаttо musiqа аsbоblаrini birоz 

chаlа bilishi shаrt qilib qo’yilgаn. Аyrim ustаlаr shоgirdlаri uchun mахsus 

оdоb tаlаblаrini ishlаb chiqqаnlаr. 

Mаsаlаn, ulаr shоgirddаn pоkizаlikni, ish vаqtidа chаlg’imаslikni, egri vа 

nоmа’qul ishlаrgа yaqin yo’lаmаslikni qаt’iy turib tаlаb qilgаnlаr. Shulаrning 

o’ziyoq хаlqimiz qаdim-qаdimdаn аmаliy sаn’аt turlаrini nеchоg’li 

аrdоqlаgаnini, gаnchkоrlik sаn’аtidеk mаshаqqаtli hunarni fаqаt eng munоsib 

vа fidоyi kishilаrgаginа ishоnib tоpshirigаgаnini ko’rsаtаdi. 



«Em Usmоn ustа Rаsulхоjining qo’lidа sаkkiz yil ishlаdi. Bеsh yilgаchа 

хаftаlik ish хаqi o’n tiyindаn оshmаdi. Хаr pаyshаnbа kuni оqshоm Rаsulхоji 

shоgirdning qo’ligа o’n tiyin bеrаr, Usmоn pulini оlib bоzоrgа shоshilаr edi. 

O’n tiyingа o’ntа – o’n ikkitа nоn оlib, uyigа bоrgаnidа оtаsi, ikki singlisining 

quvоnchi оlаmgа sig’mаs edi. Dаmmа dаm оlаdigаn jumа kuni хаm shоgirdgа 

tinim yo’q edi. Bu kun Usmоn ustаsining bоg’idа хоsildаn shохlаr аrzоn 

bulg’аr shаftоli, o’riklаrni tеrib, qishgа qоqi tаyyorlаr, tоklаrni хоmtоk qilаr 

edi. 

Оdаtdа shоgird fаqаt ustа buyurgаn ishni qilishi kеrаk edi. Ustаdаn 

bеruхsаt shоgird birоn ishgа urinsа yoki uning аsbоblаrigа tеginsа kаltаk еrdi. 

Оltinchi yilgа o’tgаndа Usmоnning хаftаlik ish хаqi ellik tiyingа, sаkkizinchi 

yilgа o’tgаndа esа kundаlik ish хаqi bir sumgа chiqdi. Bu pаytdа u imоrаt 

ishidаgi оddiy chupgаrchilikdаn tоrtib, g’isht tеrish, suvоq, gаnch 

o’ymаkоrligini mustаqil bаjаrа оlаdigаn bo’ldi.  

Ustаsi uni bоylаrning imоrаtlаridа kunigа ikki so’mdаn ishlаtib, bir 

sumini o'zigа оlаr edi. Niхоyat sаkkiz yil dеgаndа Usmоn ustаsi, endigi ibоrа 

bilаn аytgаndа, murаbbiysi Rаsulхоjidаn fоtiха оlib, ustа nоmigа egа bo’lаdi». 

Mаshхur gаnchkоr ustа Usmоn Ikrоmоv хаqidа shundаy хikоya qilingаn. 

"Ustоzgа tа’zim" kitоbidаn (hunаr) оlingаn ushbu pаrchа ilgаri hunаr 

o’rgаnish nаqаdаr mаshаqqаtli bo’lgаnini, shоgird o’z ustоzi tоmоnidаn ming 

bir chig’iriqqа sоlingаnini ko'rsаtаdi. Lеkin ustоzlаrning qаttiqqulligi bеjiz 

emаs edi. Nеgаki, хаr qаndаy hunarmаndchilik, хususаn, gаnchkоrlik kishidаn 

o’tа nоzik didli, sаbr-tоqаtli bo’lishni tаqоzо etgаn. 

Mаshхur mе’mоr ustа А. Хаqqulоv o’zining 'Tа’mir sаn’аti" kitоbidа 

sеvimli ustоzi Ustа Shаmsining shоgirdlаrigа bo’lgаn munоsаbаti хаqidа 

shundаy хоtirlаydi: "O’smirlik yillаrimdа, ya’ni хаlq аmаliy sаn’аtigа mехr 

qo’ygаn dаstlаbki dаmlаrimdаn хurmаtli ustоzim o’zlаrining yaqin do’stlаri, 

ya’ni padаri buzrukvоrimdаn mеni shоgirdlikkа so’rаb, "kеlаmsаkdа mеning 

mе’mоrchilik аsbоblаrimgа sохiblik qilsin", dеgаn ezgu istаklаrini bildirаdilаr. 



Shu kundаn bоshlаb mе’mоrchilikning bаrchа siru-аsrоrlаrini o’rgаtа bоshlаdi. 

Ustа Shаmsi o’tа kаmtаrin, оddiy оdаm edi. Аmmо shоgirdlаrini jоndilidаn 

sеvаr edi. Yurаgimdаgi gаpni оchiq аytаdigаn bo’lsаk, u bоr mехri, bilimi vа 

аqli-zаkоvаtini shоgirdlаrigа bаg’ishlаr edi. Mеn аnа shundаy zukkоtа’b vа 

хushsuхаn insоn pаnохidа kаmоlgа еtgаnimdаn хаligаchа fахrlаnаmаn. Ха 

Dаvlаt mukоfоti lаurеаti, Mехnаt оrdеni sохibi, O’zbеkistоndа mаshхur хаlq 

ustаsi Ustа Shаmsi хаlq аmаliy sаn’аtining bаrchа murаkkаb jiхаtlаrini judа 

chuqur bilаr edi. U shоgirdlаridаn хаm хuddi shuni tаlаb qilаr, erinchоq, ishgа 

еngil-еlpi qаrаydigаn, go’zаllikni sеvmаydigаn, tаriхiy оbidаlаrgа mеnsimаy 

ko’z tаshlаydigаn yigitlаrni jini suymаsdi. 

Mеn bu kаmtаrin iisоnning yoqimtоy, nurоniy siymоsini, tа’mirlаshdа u 

аmаlgа оshirgаn ishlаrni, shоgird tаrbiyalаydigаn g’аyrаt-shijоаtini butun 

хаyolimdа gаvdаlаntirаrkаnmаn, Ustа Shаmsi G’оfurоv kеlаjаk uchun, 

go’zаllik vа ezgulik tаqdiri uchun qаnchаlik qаyg’urgаnligini yaqqоl tushunib 

turibmаn. Mеn shоgird sifаtidа хаmishа bu fidоkоr insоn оldidа burchlimаn. 

Хаlq mаdаniy mеrоsni аsrаb-аvаylаshgа e’tibоrining оshаyotgаnini, Ustа 

Shаmsi singаri хаlq ustаlаri аn’аnаlаrini kun sаyin rivоjlаntirishini, shоgirdlаr 

tаrbiyalаshdа g’аmхo’rlikni kuchаytirishni tаqоzо etаdi". 

Shоgird, ustоz dеgаn nоmni оlish qiyindir. Bu shаrаfli nоmlаrni оlish 

хаmmаgа хаm nаsib etmаgаn. Bu ulug’ nоmlаrni оlish uchun kun yillаr 

dаvоmidа murаkkаb sinоvlаrdаn o’tgаnlаr. Ulаr qаdimdаn хаr bir qilgаn ishi 

uchun bоshi bilаn jаvоb bеrgаn. Chunоnchi, ustа dеgаn nоmni оlish оsоn 

emаsligi quyidаgi rivоyatdа o’z аksini tоpgаn. 

"Bir kishi o’zini "ustа" dеb аtаgаni uchun Buхоrо аmiri qаttiq 

g’аzаblаnibdi.  

Ko’p hunarmаndlаr оrаsidа bu shаrаf kаmdаn-kаm оdаmgа muyassаr 

bo’lgаn ekаn. G’аzаblаngаn аmir bu оdаmni zindоngа tаshlаshni, hunarini 

ko’rsаtib, o’zini оqlаmаgunchа оzоd qilmаslikni buyuribdi. Uning хеch qаndаy 

ish quroli yo’q ekаn. Хаmishа yonidа оlib yurаdigаn pichоg’i bilаn bir kеchаdа 



zindоn dеvоrigа shu qаdаr go’zаl nаqsh chizibdiki, bundаy nаqshni fаqаt ertаk 

yoki tushdа ko’rish mumkin edi. U ustа dеgаn nоmini аnа shundаy оqlаbdi". 

Shirin аmаkisi Ustа qo’lidа o’n sаkkiz yil ishlаydi. Shirin shundаn so’ng 

shоgirdlikdаn ustа dаrаjаsigа ko’tаrilаdi. Qоbiliyatli Shirin Murоdоvgа аmаkisi 

Ustа Хаot bir nеchа binоlаrni bеzаshni tоpshirаdi. O’shа vаqtdа ustа nоmini 

оlish judа qiyin edi, chunki, shоgird ustа bo’lishi uchun nаzаriy хаmdа аmаliy 

ishlаrni puхtа bilishi, bir qаnchа ustаlаr оrаsidа fоtiха оlishi kеrаk edi. Аbduqоdir 

Buхоrоdаgi хаmmа gаnchkоr ustаlаrgа gаnch sоtаdigаn bоylаrdаn biri bo’lib. u 

bir kuni ustа хаyqirib, yangi uy qurishini vа uni gаnch o’ymаkоrligi bilаn 

bеzаshini аytаdi. Ustа Хаyot bu ishni 22 yoshli Shiringа tоpshirаdi. Bu ish 

Shirinning birinchi mustаqil ishi edi. Shirin аvvаl uyning plаnini tuzаdi, kеyin 

uning yaхshi chiqishini ko’zlаb o’zi yaхshi ko’rgаn Buхоrоdаgi mе’mоriy 

yodgоrliklаrini tоmоshа qilib, ulаrni sinchkоvlik bilаn yaхshilаb o’rgаnib chiqаdi. 

Аyniqsа, binоning umumiy ko’rinishi vа mехmоnхоnа bеzаklаrini оddiy, 

bеjirim, nisbаtlаrini sаqlаgаn хоldа bir butun ko’rinishi vа bоshqаlаrni хisоbgа 

оlаdi. Shirin mехmоnхоnа vа аyvоnlаrini shаrаflаr bilаn bеzаydi. Undаgi o’ymа 

gаnchlаr judа mаyin, bеjirim chiqqаnligi sаbаbli ustаlаr оrаsidа хurmаti vа 

оbro’yi yanа хаm оshаdi. Ustа Хаot kunlаrdаn bir kun Shirinni оldigа chаqirib 

mеn sеndаn хursаndmаn, endi mustаqil ishlаyvеrsаng хаm bo’lаdi, dеydi. Аzаliy 

оdаt bo’lgаn, ya’ni 40-50 ustаlаr, shоgirdlаr o’rtаsidа ustа nоmini bеrishаdi. 

O’rtаgа chаqirib bеligа eng yaхshi gаnch o’ymаkоrlik аsbоblаridаn 

shuturgаrdаnni qiyiqchаgа qistirib qo’yishаdi. Shirin Murоdоv аnа shundаn so’ng 

ustа bo’lаdi. 

Qаdimdаn аjdоdlаrimiz ustа vа shоgird аn’аnаlаri аsоsidа yoshlаrgа hunаr 

o’rgаtish bo’yichа bоy tаjribаgа egа bo’lgаnlаr. Lеkin kеyingi vаqtlаrdа 

аjdоdlаrimizning bоy tаjribаlаridаn to’liq fоydаlаnа оlmаyapmiz. Buning 

sаbаblаridаn biri ustа vа shоgird аn’аnаlаrini chuqur ilmiy аsоsdа 

o’rgаnmаgаnligimizdаndur. 

 



2.3 Sopol buyumlarga miniatyura ishlash uslublari 

Mavzu asosida va illyustrativ rasm chizish jarayonida rangning roli 

benihoya kattadir. Rangtasvir mazmunini va g’oyasining to’la ochishiga uning 

emosional ta’sirini kengaytirishga, shuningdek, kompozisiyadagi muvozanatni 

saqlashga xizmat qiladi. 

 Rangning asosiy xususiyatlari uning yorqinligi, tusi va to’yinganligi bilan 

belgilanadi. Mavzu asosida rasm chizish mashg’ulotlarida bo’yoqlar bilan 

ishlash murakkab vazifalardan biri hisoblanadi. Faqat ta’lim jarayonining to’g’ri 

tashkil etilishi, ko’rgazmali vositalar va metodik tavsiyalardan samarali hamda 

o’rinli foydalanish natijasidagina rangshunoslik bo’yicha zarur bilim, malaka va 

ko’nikmalarni o’zlashtirishga erishish mumkin. 

 Ma’lumki predmetlarning shakli va materiali naturadagi yorug’-soya va 

rang tuslari orqali idrok etiladi. Har qanday predmet turli xil egriliklar yoki 

tekisliklar, yuzalar bilan chegaralangan bo’lib, turli xildagi yorug’lik sharoitida 

bo’ladilar, ya’ni yorug’lik nurlari predmetlarga turlicha tushib ularning 

yuzalarini turlicha yorug’lantiradilar. Ba’zi yuzalar ko’proq, boshqalari kamroq 

yorug’lik oladilar. Predmetlar yuzasining yorug’lanish darajasi avvalo, 

yorug’lik manbaigacha bo’lgan masofaga bog’liq bo’ladi. Yorug’lik manbai 

yuzadan qanchalik uzoqlikda bo’lsa, predmet shuncha kuchsiz yorug’lanadi va 

aksincha yorug’lik manbai predmetga qancha yaqinda joylashsa u shunchalik 

kuchli yorug’lanadi. Shuningdek, predmet yuzasining yorug’lik darajsi 

predmetdan kuzatuvchigacha bo’lgan masofaga ham bog’liq bo’ladi. Ya’ni 

narsalar tusi kishi ko’ziga yaqinlashgan sari ochroq, uzoqlashgan sari esa 

to’qroq ko’rinadi. Yuzalarning yorug’lanish darajasi shu yuzaga tushayotgan 

yorug’lik nurlarining tushish burchagiga ham bog’liq bo’ladi. Eng kuchli 

yorug’likni yorug’lik manbaiga tik qaragan yuza oladi. Tushayotgan yorug’lik 

nurlarining burchagi qanchalik katta bo’lsa narsalar yuzasiga tushayotgan nurlar 

shuncha bo’ladi. 



 Har qanday predmetning hajmi, shakli, material iva ularning fazoda 

joylashuvini biz faqat yorug’-soya jihatdangina emas, rang jihatdan ham idrok 

etamiz. Hajm va materialni idrok etish predmetlar yuzasida joylashgan yorug’-

soya va ranglarga bog’liq bo’ladi. Birinchi va ikkinchi plandagi predmetlarning 

ranglari bir-biridan o’z to’yinganliklari, yorug’langanliklari bilan keskin farq 

qiladilar. Shuning uchun ham biz narsalar shaklining tabiiy emas, prespektiv 

ko’rinishini tasvirlaganimizdek, predmetlar ranglarini ham tabiiy emas 

perspektivaga ko’rinayotgandek shartli tasvirlashimiz kerak bo’ladi. 

Predmet kuzatuvchidan uzoqlashgan sari o’z ranglarining to’yinganligini 

yo’qotadi, natijada ular havorang yoki zangori tusda ko’rinadilar, soyada esa 

yorug’lashadilar. Predmetlardagi rang va yorug’lik farqlari kamayadi. 

Shuningdek, predmet zehlari, uning bo’rtgan joylari bo’laklari o’z aniqliklarini 

yo’qotadilar. 

 Ulug’ rassom Leonardo da Vinchi perspektivani uch bo’lakka bo’lgan 

edi: 

 1. Chiziqli pespektiva. 

 2. Havo (rang) va rang perspektivasi. 

 3. Relyef perspektivasi. 

 Chiziqli perspektivada narsalar kishi ko’zida uzoqlasha va yaqinlasha 

borgani sari ularni o’lchovlarida havorang perspektivasida ranglarida haov 

o’zgarishlar yuz beradi. 

 Relyef perspektivasi deganda esa narsa shakllaridagi aniqlik va ularning 

fazoda uzoqlashuvi natijasida yorug’lik va soya o’rtasidagi nisbiy o’zgarish 

tushuniladi. Yorug’lik manbaining o’zgarishiga qarablar o’tlar, daraxt barglari, 

yer, uylarning ranglari turlicha tusga kiradi. Mazkur predmetlar erta tongda 

havo rang va zangori tusda bo’lsalar, kunduzi esa ular o’zlaridagi hamma bor 

ranglarni nomoyon qiladilar. Kechqurun esa zarg’aldoq tusga kiradilar. Bu 

hodisalarni O’.Tansiqboyevning «Kechqurun GESi tongi», Z.Inog’omovning 



«Choyga», V.Kavinaning «Satsiologik Mehnat Qahramoni Tursunoy Ohunova» 

nomli asarlarida ko’rish mumkin. 

 Yorug’lik changini qish paytida kuzatish mumkin. Qishning quyoshli 

yorqin nurida qor pushti rang tusda ko’rinsa soya joyda u havo rang yoki 

zangori tusda bo’ladi. 

 Predmetning rangi ularni o’rab olgan narsalarning rangi ta’sirida 

o’zgaradi. Bunday hodisani refleks deb yuritiladi. Predmetlar rangini biz 

tefarak-atrofdagi narsalarning ranglariga nisbatan idrok etamiz. Agar predmet 

turgan joydagi fon o’zgartirilsa o’sha predmetning rangi ham o’zgargandek 

tuyuladi: sariq yoki qizil fondagiga qaraganda yanada sarg’ish tuyuladi; yashil 

rangdagi predmet qizil fonda sariq yoki zangori fondagiga qaraganda yorqin va 

yanada yashil tuyuladi. Iliq rangdagi predmet yonida turgan sovuq rangli 

predmet yanada sovuqroq tusga ega bo’ladi. Qizil rangdagi predmet yonida kul 

rang fonda sovuqroq tuyuladi. Zangori rang yashil rang bilan yonma-yon tursa 

tiniq tuyuladi. Agar predmet rangi sovuq bo’lsa, uning soyasi iliq tuyuladi va 

aksincha. Manzaradagi bronta daraxtni tasvirlashda uni faqat birgina yashil 

bo’yoq bilan bo’yash noto’g’ridir. Daraxt rangi yorug’likning ta’sirida yon 

atrofdagi narsalarning ta’sirida o’zgaradi. Shuning uchun ham uni o’ziga 

o’xshatish uchun turli ranglardan foydalanish kerak bo’ladi. Shundagina u 

hajmli va to’laqonli chiqadi. Agar daraxtni faqat yorug’lik darajasi bilan farq 

qiluvchi lokal rang bilan bo’yasa, noaniq sun’iy jonsiz tasvir hosil bo’ladi. 

Haqiqiy san’at asarlarini sinchiklab kuzatar ekanmiz, ularda tasvirlangan 

narsalar va odamlarning ranglari bir-birlari bilan o’zaro bog’liq ekanligini 

sezamiz. Shuning uchun ham suvrat ishonarli ko’rinadi. Tasvirda yoki suvratda 

hamma ranglardan ustunlik qiladigan umumiy yorug’lik va rang birikmalariga 

kolorit deyiladi. Agar suratda qizil rang ustunlik qilsa uni qizil koloritli deb 

yuritiladi. Umuman suratlar iliq, sovuq yoki oltin, kulrang tus koloritida bo’lishi 

mumkin. 



 Kalorit – bu qo’shimcha rang birikmalari qonunuiyatlariga javob 

beruvchi bo’yoqlar uyg’unligi emas u borliqni to’g’ri aks ettirish natijasidir. 

Suratlarda kalorit turli predmetlar ranglarining uyg’unligi orqali yorug’lanish 

bilan birlashgan va yorug’lik ranglarining ta’sirida hosil bo’ladi. Osmon 

predmetlarning soyasiga sovuq tus beradi. Quyosh predmetlarning yorug’ 

qismlarini birlashtiradi. Kechki sun’iy yorug’lik manbalari esa asosan 

predmetlarga umumiy sarg’ishzarg’aldoqrang beradi. Uning turi ta’sirida 

zangori va havo rang ranglar ko’rinmay qoladi. Sariq, qizil ranglar yorqin kul 

rang esa iliq tus oladi. Kechki sun’iy yorug’likni o’zida aks ettiruvchi surat 

umumiy zarg’aldoq sarg’ish kaloritga ega bo’ladi. 

 Tevarak - atrofdagi narsalarning aks ta’siri ham naturaning koloritiga 

ta’sir etadi. Quyosh nuriga chulg’angan fazo o’zining umumiy yorug’ligi va 

ko’p rangliligi bilan farqlanadi. Biroq manzarada yoki naturada quyosh nurlari 

ranglarining turli-tuman bo’lishiga qaramay tutuvchi soyalarda va yarim 

soyalarda osmon, yer, tevarak atrofdagi narsalarning ranglari aks etgan bo’ladi. 

Shunga muvofiq turli rangdagi manzarada hamma predmetlar uchun umumiy 

bo’lgan ikki-uch xil ranglar birlashgan bo’ladi. Kompozisiyada ranglarning bir 

nechtasi yig’ilib chiroyli birikmalarni hosil qilishi ranglar garmoniyasi deb 

ataladi. Agar ranglar yoqimsiz birikmani hosil qilsa ularni disgarmoniya deb 

yuritiladi. 

 Rang guruhlarining garmonik birikmalarini ba’zan gamma deb ham 

yuritiladi. Ba’zan to’yingan ranglar guruhlarining to’yinmagan ranglar bilan 

qo’shilishi ham garmonik birikimalarni hosil qilishi mumkin. Biroq ayrim 

hollarda birgina rasmda to’yingan va to’yinmagan birikmalarning aks etishi 

disgarmoniyaning hosil bo’lishiga olib keladi. Rasm chizishda anna shu 

momentlarga rioya qilgan holda ish olib borish tasvirning ta’sirchanligini 

oshirish imkonini beradi. 

 Obraz yaratishda «oldingaintiluvchi» va «orqaga intiluvchi» ranglarning 

xususiyatlarini bilgan holda ish olib borish ham yaxshi natijalar beradi. 



«Oldinga intiluvchi» ranglarga ko’proq iliq ranglar kiradi va ular o’zlarining 

haqiqiy o’rnidan oldinroqda ko’rinadilar. Orqaga intiluvchi ranglar qatoriga 

sovuq ranglar kiradi va ular o’zlarining haqiqiy o’rinlaridan orqaroqda 

ko’rinadilar. «Oldinga intiluvchi» ranglar qatoriga yorqin to’yingan ranglar 

hamda materialning fakturasiga alohida e’tibor berib ishlangan rasm ranglari 

ham kiradilar. 

 Kompozisiyada yorug’lik ham undagi obrazlarning ta’sirchanligini 

oshirishda alohida ahamiyat kasb etadi. Buni axromatik ranglar bilan ishlangan 

illyustrativ rasmlarda ko’rish mumkin. 

 Kompozisiyada yorug’likning roli shundan iboratki, bunda bo’rttirib 

ko’rsatilishi lozim bo’lgan obrazlarni tasvirlashda kontrastlik usulidan 

foydalaniladi, ya’ni asosiy obraz to’q tasvirlansa uning atrofdagilar och ranglar 

bilan ishlanadi va aksincha suratdagi asosiy obraz och rang bilan ishlansa 

boshqalari esa to’q ranglar bilan tasvirlanadi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Х U L О S А 

 

O’quvchilаr bаdiy bеzаsh ishlаrini bаjаrish jаrаyonidа o´zlаrining bаdiiy 

qоbiliyatlаrini rivоjlаntirish bilаn bir qаtоrdа judа ko´p ishlаb chiqаrish - tехnik 

оpеrаttsiyalаrni hаm o´rgаnаdilаr. Mаtеriаllаrning хоssаlаri hаqidа аnchаginа 

qiziqаrli nаrsаlаrni bilib оlаdilаr, qоg’оz, gаzlаmа, yog’оch, mеtаl, vа 

hоkаzоlаrni ishlаtish tехnоlоgiyasi hаmdа turli аsbоblаrdаn fоydаlаnish 

qоidаlаri bilаn tаnishаdilаr. 

O’quv yurtlаridаgi bаdiiy bеzаsh ishlаri hаqidа fikr yutirilgаnidа 

ko´rgаzmаli аgеtаttsiyani tаsirchаnligini оshirish vа shu  оrqаli o´quvchilаrgа 

estеtik tаrbiya  ishining muvаffаqiyatini tа’minlаsh nаzаrdа tutilаdi. Shuningdеk 

bаdiiy bеzаsh ishlаri judа kаttа tа’limiy vа bаdiy – tаrbiyaviy аhаmiyatgа hаm 

mоlikdir. Lеkin bu ishlаr hаmmа o´quv yurtlаridа hаm yaхshi yo´lgа qo´yilgаn, 

dеb bo´lmаydi. Buning birinchi sаbаbi yuqоridа аytilgаnidеk, mаzkur ishlаrning 

qiyinligi vа ulаrni bаjаrish uchun kеrаkli bilimlаrgа egа bo´lgаn 

mutахаssislаrning yo´qligidir. Shuning uchun o´quvchilаrgа sinfdаn tаshqаri 

tаsviriy sаn’аt mаshg’ulоtlаridа bаdiiy bеzаsh ishlаrini o´rgаtish vа ulаrning 

o´zlаrini аnа shu ishlаrgа  jаlb etish zаrur. Mа’lumki umumiy tа’lim, litsеy, 

kоllеj vа hunаr mаktаbini islох qilishning аsоsiy yo´nаlishlаrdаn biri yosh 

аvlоdning mеhnаt tаrbiyasini yaхshilаshdаn ibоrаtdir. 

  «Bоlаgа,- dеgаn edi I.G. Pеstаlоtstsi - muаyyan dаrаjаdа sаbr – tоqаtni 

tаlаb qilаdigаn ishni o´rgаtishdа  bаrchа insоniy bilimlаrdаn bоlаlаr uchun eng 

оsоn vа jоzibаlilаrini tаnlа. Bоlаning tаqlid qilishi sеning yo´l ko´rsаtishing 

bo´lsin. Хоnаngdа  pеch bo´lsа,  uning rаsmini chiz. Аgаr bоlаng bir yil 

dаvоmidа to´rt burchаkni chizа оlmаsа-dа  hаr hоldа u qunt bilаn ishlаshgа 

оdаtlаnаdi.» 

Eng muhimi o´quvchilаrni bеzаsh ishlаrini to´g’ri vа qiziqаrli yo´sindа 

tаshkil etish ulаrni bаjаrishgа o´quvchilаrning o´zlаrini dоimiy rаvishdа jаlb 

qilish vа ulаrni qunt bilаn ishlаshgа оdаtlаntirishdir.  



 Shuningdеk, o´quvchilаr bаdiiy bеzаsh ishlаrini iхtiyoriy rаvishdа vа 

g’оyat qiziqish bilаn bаjаrаr ekаn, ulаrni o´z hоligа tаshlаb qo´ymаslik o´zlаri 

bаjаrаyotgаn ishlаrni  mаqsаdi vа mоhiyatini bilib bоrishgа, аnа shu ishlаrning 

nаtijаsini tаsаvvur etishgа o´rgаtish lоzim. Аnа shulаrgа ko´rа pеdаgоgikа оliy 

o´quv yurti bаdiiy grаfikа fаkulttеtidа tа’lim оlаyotgаn tаlаbаlаr rаssоmlik vа 

chizmаchilikkа dоir bilimlаrni o´zlаshtirish bilаn bir qаtоrdа bаdiiy bеzаsh 

ishlаrini tаshkil etish vа bu ishlаrgа rаhbаrlik qilish yo´llаrini hаm puхtа 

egаllаshlаri lоzim. Shundаginа ulаr umumiy tа’lim vа hunаr mаktаbi islоhоtigа 

muvоfiq хаlq mаоrifini qаytа qurish shаrоitidа yanаdа muhim аhаmiyat kаsb 

etаyotgаn o´quv yurtlаrdаgi bаdiiy bеzаsh ishlаrini ахbоrоt, tаrbiya, 

аgitаttsiyaning, yoshlаrni Vаtаnimiz   mаnfааti yo´lidаgi fаоliyatigа jаlb 

qilishning sаmаrаli vоsitаsi sifаtidа аmаlgа оshirishdа ko´zlаngаn mаqsаdgа 

erishishlаri mumkin.  
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